VIII. ASALARIADOS COTIZANTESY EMPLEDO.
SALARIOS, NEGOCIACIONES

EMPLEO

Trabajadores Asegur adost

Con base en las cifras publicadas por |a Secretaria del Trabajo y Prevision Social
(STPS) se observo que en agosto de 2017, el total de trabajadores asegurados
inscritos en el Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS) ascendi6 a 19 millones
292 mil 865 trabajadores, cifra mayor a la de agosto del afio anterior en 4.5%, es
decir, en 826 mil 638 asegurados. En comparacion con diciembre de 2016 también
se aprecia un crecimiento de la poblacion trabajadora asegurada, de 3.6%; lo que

significo laincorporacion de 676 mil 241 trabajadores més.

L El término de trabajadores asegurados al IMSS se refiere a las siguientes modalidades de aseguramiento: 10:
trabajadores permanentes y eventuales de la ciudad; 13: trabajadores permanentes y eventuales del campo; 14:
trabajadores eventuales del campo cafiero; 17: reversion de cuotas por subrogacion de servicios; 34: trabajadores
domésticos; 36: trabajadores a servicio de los gobiernos; 38: trabajadores estatales y municipales; y 42:
trabajadores de la administracion publica de la federacion, entidades federativas y municipios; incluye ademés
alos trabajadores asociados a IMSS como empleador. Excluye los grupos de seguro facultativo, estudiantes y
continuacién voluntaria,
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TRABAJADORES ASEGURADOS
Enero de 1999 — agosto de 2017 ¢
- Variacion respecto al mismo mes del afio anterior -
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P Cifras preliminares.
FUENTE: Elaborado por la Comision Nacional de los Salarios Minimos con informacion del Instituto
Mexicano del Seguro Social.
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Trabajadores asegurados por
sector de actividad econémica

Entre agosto de 2016 y agosto de 2017, ocho de los nueve sectores de actividad
econdmica experimentaron aumentos en €l personal ocupado; los que mostraron los
incrementos mas relevantes fueron las industrias de transformacion con 277 mil 978
trabajadores asegurados més; |0s servicios para empresas, personas y hogar, 200 mil
459; y el comercio, 117 mil 489. Les siguieron en importanciala construccion (77 mil
172) y €l sector de transportes y comunicaciones (65 mil 1). El Gnico sector que acusd
un descenso en la poblacion trabajadora fue laindustria el éctricay suministro de agua
potable, con 945 asegurados menos. En el periodo de referencia sobresale €
dinamismo del sector de transporte y comunicaciones, con un crecimiento anual de

6.5 por ciento.

Deigua forma, a comparar los niveles de los trabgadores asegurados en agosto de
2017 con los de diciembre de 2016 se observo unaevolucion favorable dela poblacion
ocupada en ocho sectores econémicos. Los sectores mas destacados por €l nimero de
asegurados que incorporaron en este lapso fueron las industrias de transformacion
(277 mil 144 trabajadores mas), la construccion (163 mil 407), y los servicios para
empresas, personas y hogar (130 mil 349). Por e contrario, la agricultura, ganaderia,
silvicultura, cazay pesca experimento retrocesos en sus niveles de empleo, al cancelar
45 mil 130 puestos de trabgjo.

Ambos aspectos se presentan en el cuadro de |a pagina siguiente.
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TRABAJADORES ASEGURADOSPOR SECTOR DE ACTIVIDAD ECONOMICA

Agosto de 2017
Variacion
Respecto a
Sector de actividad econémica I nteranual diciembre de 2016
Absoluta Rel;;iva Absoluta Rel;otiva
Total 826 638 45 676 241 3.6
Industrias de transformacion 277978 5.6 277 144 5.6
Servicios para empresas, personas y hogar 200 459 4.6 130 349 3.0
Comercio 117 489 31 40 312 11
Construccion 77172 49 163 407 11.0
Transportes y comunicaciones 65 001 6.5 47 219 4.6
Servicios sociales y comunales 48 378 24 55219 2.7
Qeg; ;ultura, ganaderia, silvicultura, cazay 35615 6.2 - 45130 6.9
Industrias extractivas 5491 45 7 606 6.3
:)r(;?;ggaelectrlcay suministro de agua . 945 0.7 115 01

P Cifras preliminares.
FUENTE: Elaborado por la Comisién Naciona de los Salarios Minimos con informacién del Instituto
Mexicano del Seguro Social.
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Trabajadores asegurados
por entidad feder ativa

En el periodo interanual de referencia, en 29 de las 32 entidades federativas del
pais la poblacion trabajadora asegurada observd un comportamiento positivo. Asi,
las entidades con los crecimientos absolutos mas notables fueron la Ciudad de
México (106 mil 788 trabajadores adicionales), Jalisco (102 mil 555), Nuevo Ledn
(75 mil 459), Estado de México (74 mil 333), Guangjuato (54 mil 959) y Querétaro
(43 mil 303). Las entidades con disminuciones en la poblacion ocupada fueron
Tabasco (6 mil 278 trabajadores menos), Campeche (3 mil 366) y Chiapas (2 mil 136).

Asimismo, en los ocho meses transcurridos de 2017, los siete estados que acusaron
pérdidas en el nimero de trabajadores asegurados fueron Sinaloa (23 mil 230),
Veracruz de Ignacio de la Llave (10 mil 252), Chiapas (3 mil 144), Morelos (2 mil
997), Tabasco (2 mil 955), Campeche (2 mil 401) y Guerrero (1 mil 248). Por el
contrario, las entidades federativas que reportaron las incorporaciones de
trabajadores mas numerosas en este lapso fueron la Ciudad de México con 80 mil
711 asegurados mas; Nuevo Leon, 71 mil 275; Jalisco, 70 mil 381; Estado de México,
70 mil 246; Guanagjuato, 58 mil 526; y Baja California, 45 mil 140; como se aprecia

en el cuadro de la siguiente pagina.
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TRABAJADORES ASEGURADOS POR ENTIDAD FEDERATIVA

Agosto de 2017
Variacion
Entidad Federativa Agosto de 2017 Interanual dig(;?ﬂpbefcézglﬁ
Total Estructura Absoluta  Relativa (%) Absoluta Relativa (%)

Total 19 292 865 100.0 826 638 45 676 241 3.6

Ciudad de México 3350411 17.4 106 788 33 80711 25
Jalisco 1694 618 8.8 102 555 6.4 70 381 4.3
Nuevo Ledn 1558171 8.1 75 459 51 71275 4.8
Estado de México 1541 689 8.0 74 333 51 70 246 4.8
Guanajuato 947 103 49 54 959 6.2 58 526 6.6
Querétaro 549 266 2.8 43 303 8.6 42 522 8.4
Quintana Roo 415973 2.2 41 803 11.2 42 865 115
Baja California 840 141 4.4 37023 4.6 45 140 57
Puebla 592 627 31 33318 6.0 24 060 4.2
San Luis Potosi 419 536 2.2 29 885 7.7 23989 6.1
Tamaulipas 643 415 3.3 28 893 4.7 29 053 4.7
Michoacan de Ocampo 418103 2.2 27292 7.0 16 335 41
Sonora 594 063 31 27098 4.8 19 884 35
Chihuahua 864 848 4.5 24 126 29 31310 38
Coahuila de Zaragoza 754 278 3.9 23803 3.3 33506 4.6
Sinaloa 503 593 2.6 20341 4.2 -23230 -4.4
Y ucatan 352 979 18 14784 4.4 8 067 2.3
Baja California Sur 167 529 0.9 14 561 9.5 11 390 7.3
Aguascalientes 302 318 1.6 13731 4.8 12 517 4.3
Colima 129 054 0.7 6 550 53 4270 34
Oaxaca 205043 11 6409 3.2 2070 1.0
Hidalgo 220 926 1.1 6112 2.8 11154 53
Durango 237 064 1.2 5501 2.4 2 996 1.3
Tlaxcala 96 128 0.5 5427 6.0 5214 57
Zacatecas 171 996 0.9 4528 2.7 4216 25
Guerrero 159 550 0.8 4 361 2.8 -1248 -0.8
Nayarit 135 827 0.7 4191 3.2 771 0.6
\L/lzrvagruz delgnacio dela 716 213 37 1216 0.2 - 10252 1.4
Morelos 202 694 1.1 68 0.03 - 2997 -1.5
Chiapas 218 587 1.1 -2136 -1.0 -3144 -1.4
Campeche 119 047 0.6 - 3366 -2.7 -2401 -2.0
Tabasco 170075 0.9 -6278 -3.6 - 2955 -1.7

P Cifras preliminares.
FUENTE: Elaborado por la Comisiéon Nacional de los Salarios Minimos con informacién del Ingtituto Mexicano del Seguro
Social.

Fuente de infor macion:
Lainformacion estadistica con la que se elabor6 este andlisis se encuentra en la siguiente liga:
http://www.stps.gob.mx/gobmx/estadisticas/
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Industria Manufacturera, Maquiladoray de
Servicios de Exportaciéon (IMMEX)?

El 31 de agosto de 2017, €l Instituto Nacional de Estadisticay Geografia (INEGI) dio
a conocer los resultados a mes de junio de 2017, de los Establecimientos con
Programa de la Industria Manufacturera, Maquiladora y de Servicios de Exportacion
(IMMEX). El documento muestra las principales caracteristicas y evolucion de los
establ ecimientos manufactureros y no manufactureros (nimero de establecimientos
en activo, personal ocupado, horas trabajadas remuneraciones e ingresos entre otras

variables) registradas en este programa.

Cifras desestacionalizadas

Per sonal ocupado

El persona ocupado en los establecimientos con programa IMMEX observo un
incremento de 0.6% en junio respecto a mayo de este afio, con cifras
desestacionalizadas®. Segiin el tipo de establecimiento en e que labora, en los
manufactureros subid 0.6% y en los no manufactureros (que llevan a cabo actividades

relativas ala agricultura, pesca, comercio y alos servicios) 0.4% atasa mensual.

2 A finales de 2006, la Secretaria de Economia instrument6 el Programa de la Industria Manufacturera,
Magquiladora y de Servicios de Exportacion (IMMEX), con el cual las unidades econ6micas que
cumplen con los requisitos para aprovechar las prerrogativas que ofrece obtienen autorizacion para
elaborar, transformar o reparar bienes importados temporalmente con el propésito de realizar una
exportacion posterior y/o destinarlos al mercado nacional.

Es importante sefialar que la nueva Estadistica Mensual del Programa IMMEX no es comparable con la
Estadistica de la Industria Maquiladora de Exportacion que gener6 y publico € INEGI hasta diciembre de
2006, ya que, s bien, ambas se basan en programas de fomento al comercio exterior de la Secretaria de
Economia, lareferente alalndustria Maquiladora de Exportacién se centraba exclusivamente en la produccion
por cuenta ajena destinada a extranjero.

El INEGI sefiala que la gran mayoria de | as series econdémicas se ven afectadas por factores estacionales y de
calendario. El gjuste de las cifras por dichos factores permite obtener las cifras desestacionalizadas, cuyo
andlisis ayuda arealizar un mejor diagnéstico de la evolucion de las variables.

w
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Horas Trabajadasy Remuneraciones M edias Reales

Durante e mes que se reporta las horas trabajadas aumentaron 0.9% con relacion a
mes inmediato anterior; en |os establecimientos manufactureros crecieron 1.1% y en

los no manufactureros 1%, con series g ustadas por estacionalidad.

HORASTRABAJADASTOTALES
Series desestacionalizada y de tendencia-ciclo
Enero de 2012 - junio de 2017
- Milesdehoras-
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FUENTE: INEGI.
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En su comparacién mensual, las remuneraciones medias reales pagadas a personal
contratado directamente por los establecimientos con programa IMMEX
disminuyeron 0.1% enjunio del presente afio frente al mes que le precede, segun datos
desestacionalizados. De manera desagregada, en las unidades econdmicas
manufactureras retrocedieron 0.1%, mientras que en las no manufactureras se

elevaron 0.2% en €l 1apso de un mes.

REMUNERACIONESMEDIASREALESTOTALES
Series desestacionalizada y de tendencia-ciclo
Enero de 2012 - junio de 2017
- Pesos a precios de la segunda quincena de diciembre de 2010 -
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FUENTE: INEGI.
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En su comparacion anual®, e personal ocupado avanzd 5.7%, las horas trabajadas

5.9% y las remuneraciones medias reales fueron superiores en 2% durante el sexto

mes de 2017 respecto al mismo mes de un afio antes.

PRINCIPALESINDICADORESDE LOSESTABLECIMIENTOS
CON PROGRAMA IMMEX AL MESDE JUNIO DE 2017

CIFRAS DESESTACIONALIZADAS

Variacién % respecto
e Enlr Al mes A igual mes

previo de 2016
Personal Ocupado 0.6 57
En establ ecimientos Manufactureros 0.6 6.0
En establecimientos No manufactureros 04 2.7
Horas Trabajadas 0.9 5.9
En establecimientos Manufactureros 11 6.2
En establ ecimientos No manufactureros 1.0 37
Remuneraciones M edias Reales -0.1 2.0
En establecimientos Manufactureros -0.1 14
En establ ecimientos No manufactureros 0.2 6.6

Nota: La serie desestacionalizada de |os agregados se cal cula de manera independiente

alade sus componentes.
FUENTE: INEGI.

4Variacion anual de las cifras desestacionalizadas.
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Anexo de cifras originales

DISTRIBUCION POR ENTIDAD FEDERATIVA DE LOS
ESTABLECIMIENTOS CON PROGRAMA IMMEX
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o Cifras preliminares.
FUENTE: INEGI.
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PERSONAL OCUPADO EN LOSESTABLECIMIENTOS
CON PROGRAMA IMMEX
Enero de 2014 — junio de 2017
- Variacion porcentual respecto al mismo mes de un afio antes -
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Y Cifras preliminares a partir del periodo que seindica.
FUENTE: INEGI.

PERSONAL OCUPADO SEGUN CONDICION DE CONTRATACION
JUNIO DE 2017 ¥

D Variacion %
Condicion Per sonas anual

Total 2861028 5.8
- En establecimientos M anufactureros 2570390 6.0
Contratado por el establecimiento 2019764 6.5
Obreros y técnicos 1719432 6.5
Empleados administrativos 300 332 6.4
Subcontratado 550 626 43
Obreros y técnicos 439 305 3.8
Empleados administrativos 111321 6.3
Ambos tipos de contratacion 2570390 6.0
Obreros y técnicos 2158 737 6.0
Empleados administrativos 411 653 6.4

- En establecimientos No manufactureros 290 638 34

Y Cifras preliminares.
FUENTE: INEGI.
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DISTRIBUCION POR ENTIDAD FEDERATIVA DEL PERSONAL OCUPADO
EN LOSESTABLECIMIENTOS CON PROGRAMA IMMEX
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Y Cifras preliminares.
FUENTE: INEGI.
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HORASTRABAJADASY REMUNERACIONESMEDIASREALES
JUNIO DE 2017 ¥

L Miles de Variacion
CameE ) horas % anual
Horastrabajadas 579471 6.1
- En establecimientos M anufactur er os 521 949 6.3
Por personal contratado directamente 410 327 6.9
Obreros y técnicos 348 227 7.0
Empleados administrativos 62 100 6.5
Por personal subcontratado 111 622 41
Obreros y técnicos 89 167 3.8
Empleados administrativos 22 455 5.6
Ambostipos de contratacion 521 949 6.3
Obrerosy técnicos 437 394 6.3
Empleados administrativos 84 555 6.3
En establecimientos No manufactureros 57 522 4.2
Remuneraciones M edias Reales 12 631 1.8
- En establecimientos M anufactur er os 12811 1.2
Salarios pagados a obreros y técnicos 6 936 3.0
Sueldos pagados a empleados administrativos 22 205 1.0
Contribuciones patronales a la seguridad social 1988 0.5
Prestaciones sociales 1617 -35
- En establecimientos No manufactureros 10 681 75

o Cifras preliminares.

*/ Corresponden al personal ocupado que se contrata directamente no incluye al
personal subcontratado. Pesos mensuales por persona a precios de la segunda

guincena de diciembre de 2010.
FUENTE: INEGI.
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HORASTRABAJADASEN LOSESTABLECIMIENTOS
CON PROGRAMA IMMEX POR ENTIDAD FEDERATIVA

JUNIO DE 2017 ¥

- Variacion porcentual respecto al mismo mes de un afo antes -
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Y Cifras preliminares.
FUENTE: INEGI.



Empleo

1201

INGRESOSDE LOSESTABLECIMIENTOS CON PROGRAMA IMMEX

Junio?
- Millones de pesos corrientes -
Estructura porcentual
Ingresos 2016 2017

2016 2017
Totales 390 981 425 452 100.0 100.0
Manufactureros 369 521 401 987 94.5 94.5
No manufactureros 21 460 23465 55 55
Mercado nacional 154 097 170 768 394 40.1
Mercado extranjero 236 885 254 684 60.6 59.9

Nota: La sumade |os parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo.

' Cifras preliminares.
FUENTE: INEGI.
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COMPOSICION POR SUBSECTOR SEGUN PRINCIPALESINDICADORESDE LOS
ESTABLECIMIENTOS MANUFACTUREROS CON PROGRAMA IMMEX

Junio de 2017 ¥

Personal ocupado Ingresos &
9 7 |8 o
(@]
= ©
5 (0] 9 -% 5 N g a_s‘
a3 - -% T (&) = %
Subsectores = = i g 3 55| ® 8 5
= I} = c s S ° o
g | " g | 8 &8 § " | %%
L [a) 8 % 04 g o
=
Total Nacional 5079 2570390 2019764 550626 521949 12811 401987 161077 240910
311 Industriaaimentaria 269 135 730 91266 44464 28248 12940 25873 18780 7094
312 Industriade las bebidasy del tabaco 87 28 201 16655 11546 5849 15788 15494 9425 6070
313 Fabricacion deinsumos textilesy 79 35980 26852 9128 7139 8419 3409 1945 1464
acabado de textiles
314 Fabricacion de productos textiles, 53 13869 10726 3143 2772 9284 642 327 315
excepto prendas de vestir
315 Fabricacion de prendas de vestir 332 107 405 89031 18374 21780 6524 2775 575 2200
316 Curtido y acabado de cueroy pidl, y
fabricacion de productos de cuero, piel y 99 25090 20836 4254 5042 9443 1753 446 1307
material es sucedaneos
321 |Industriadelamadera 56 7 415 6 220 1195 1526 9214 652 339 312
322 Industriadel papel 124 34048 28 133 5915 7209 13559 6429 4631 1798
323 Impresion e industrias conexas 7 14 617 11695 2922 2891 10155 724 335 389
325 Industriaquimica 231 64 495 37615 26880 13112 18145 24737 14999 9738
326 Industriadel plasticoy del hule 549 164 135 112902 51233 33053 13197 18740 8946 9794
327 Fabricacion de productos a base de 139 54368 35649 18719 12256 13473 6757 3186 3570
minerales no metélicos
331 Industrias metdlicas bésicas 204 79 068 54266 24802 16647 18765 38104 25657 12447
332 Fabricacion de productos metélicos 532 135932 94960 40972 27913 14048 17249 10230 7020
333 Fabricacion de maguinariay eguipo 247 100 414 79417 20997 20409 14777 12740 2650 10089
334 Fabricacion de equipo de computacion,
comunicacion, medicion y de otros 361 205003 270947 24146 60563 12460 12812 755 12057
€qUipos, componentes y accesorios
electrénicos
335 Fabricacion de accesorios, aparatos
eléctricos y equipo de generacion de 281 176 872 136326 40546 35219 12489 16826 5679 11147
energia eléctrica
336 Fabricacion de equipo de transporte 934 872 646 681468 191178 175403 13318 188105 51169 136 936
387 g:rbsr.'acr?g's"” CRLELIEE, CereTEsy 137 36885 35501 1384 7231 10244 1424 185 1239
339 Otrasindustrias manufactureras 4 288 188127 179299 8828 37687 11563 6742 819 5923

P Cifras preliminares.
Nota: Lasumade los parciales puede no coincidir con los totales debido al redondeo.
Y Miles de horas.
2 Remuneraciones a personal ocupado que se contrata directamente, no incluye al personal subcontratado. Pesos mensuales por

persona a precios de la segunda quincena de diciembre de 2010.
3 Millones de pesos a precios corrientes.
4 Incluye al subsector 324 Fabricacién de productos derivados del petrdleo y del carbon.
FUENTE: INEGI.
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COMPOSICION POR SUBSECTOR SEGUN PRINCIPALESINDICADORESDE LOS
ESTABLECIMIENTOSNO MANUFACTUREROS CON PROGRAMA IMMEX
Juniode 2017 ¥

Per sonal ocupado R.. Ingresos¥
@ =1l % 1)
2 o -@ s [ o)
8 Q o @© 8 g‘
= S e T 8 o) @
Subsectores 3 I 5 2 3 S I & S
s| & | & | & |5 8|2 8¢
g z | 8| 8 | B S | §
L o 3 = 5 o
=
04
Total Nacional 1084 290638 185860 104778 57522 10681 23465 9691 13774
111 Agricultura 253 143452 94254 49198 28356 6 840 4 446 464 3983
212 Mineriade minerales metdlicos
y no metélicos, excepto petréleo y gas 57 46522 20963 25559 10367 16947 2272 40 2232
434 Comercio al por mayor de materias
primas agropecuarias y forestales, para 91 2916 1797 1119 563 11905 2490 1730 760
laindustria, y materiales de desecho
493 Servicios de amacenamiento 112 7 040 3036 4004 1286 14382 785 574 211
el SEMES0 LT AE e 225 34774 20210 5564 6487 13530 3607 1653 2044
negocios
562 Mangjo de residuos y desechos, y
servicios de remediacion 120 6 529 5740 789 1245 8992 971 689 282
Resto de los subsectores 4 226 49405 30860 18545 9220 15338 8804 4542 4263

P Cifras preliminares.

Nota: La sumade los parciales puede no coincidir con los totales debido al redondeo.

Y Milesde horas.

2 Remuneraciones a personal ocupado que se contrata directamente, no incluye al personal subcontratado. Pesos mensuales por
persona a precios de la segunda quincena de diciembre de 2010.

3 Millones de pesos a precios corrientes.

4 Incluye los subsectores de actividad de acuerdo a Sistemade Clasificacion Industrial de Américadel Norte (SCIAN 2007); 112,
114, 115, 221, 431, 432, 433, 435, 436, 437, 484, 488, 511, 512, 517, 518, 519, 531, 532, 541, 811y 812.

FUENTE: INEGI.

Fuente de infor macioén:
http://www.inegi.org.mx/sal adeprensa/notasi nformativas/2017/est_immex/est_ immex2017 08.pdf
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Encuesta Mensual dela Industria M anufacturera
(EMIM)

El pasado 18 de agosto de 2017, € Instituto Nacional de Estadistica y Geografia
(INEGI) publico los resultados de la Encuesta Mensual de la Industria Manufacturera
(EMIM) qued Instituto llevaacabo en empresas del sector manufacturero en México.

A continuacion se presentan |os resultados parajunio de 2017.

Cifras desestacionalizadas®

El INEGI destaca las variaciones porcentuales de las series desestacionalizadas o
g ustadas estacionalmente, tanto respecto al mes anterior como respecto al mismo mes
del afo anterior, ya que la gran mayoria de las series economicas se ven af ectadas por

causas estacionales.

En su comparacion anual® el personal ocupado y las horas trabajadas aumentaron 3.8%
de manera individual, mientras que las remuneraciones medias reales no registraron

variacion en junio pasado respecto aigual mes de 2016.

5> El INEGI sefidla que la gran mayoria de las series econdmicas se ven afectadas por factores estacionalesy de
calendario. El gjuste de las cifras por dichos factores permite obtener las cifras desestacionalizadas, cuyo
andlisis ayuda arealizar un mejor diagnéstico de la evolucion de las variables.

6 Variacion anual de las cifras desestacionalizadas.
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PRINCIPALESINDICADORES DEL SECTOR MANUFACTURERO

Junio de 2017
- Cifras desestacionalizadas -

Variacion porcentual en junio

Indicador de 2017 respegto al:
Mes previo M|§rno m§dd
ano anterior
Personal ocupado 0.4 3.8
Obreros 04 4.0
Empleados 0.4 3.6
Horas trabajadas 1.0 3.8
Obreros 1.0 4.1
Empleados 0.6 31
Remuneraciones medias r eales 0.1 0.0
Salarios pagados a obreros 0.0 0.9
Sueldos pagados a empleados 0.2 -04
Prestaciones sociales -0.6 -1.1

Nota: La serie desestacionalizada de cada uno de los totales se calcula de manera

independiente ala de sus componentes.
FUENTE: INEGI.
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Per sonal ocupado

El personal ocupado en la industria manufacturera registré un aumento de 0.4% en
junio de este afio con relacion al mes precedente, con datos ajustados por
estacionalidad. Por tipo de contratacion, tanto el nimero de los obreros como €l de

los empleados crecieron 0.4% atasa mensual.

PERSONAL OCUPADO
Series desestacionalizada 'y de tendencia-ciclo
Enero de 2012 —junio de 2017

- Indice 2008=100 -
115 -

110 - -
105 -
100 -

95

90 -

EFMAMJJASONDEFMAMJJASONDEFMAMJJASONDEFMAMJJASONDEFMAMJJASONDEFMAMIJ
2012 2013 2014 2015 2016 2017
=3 Serie Desestacionalizada —TendenciaCiclo

FUENTE: INEGI.
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Horastrabajadas

En e sexto mes de 2017, las horas trabgjadas en las industrias manufactureras se
incrementaron 1% respecto a las de mayo pasado, con datos desestacionalizados; las
correspondientes a los obreros avanzaron 1% y las de los empleados 0.6% en su

comparacion mensual.

HORASTRABAJADAS
Series desestacionalizada y de tendencia-ciclo
Enerode 2012 - junio de 2017
- Indice 2008=100 -
115 ~

110 - T

105 - —T

100 [t

95

85 -

EFMAMJJASONDEFMAMJJASONDEFMAMJJASONDEFMAMJJASONDEFMAMJJASONDEFMAMJ
2012 2013 2014 2015 2016 2017

=3 Serie Desestacionalizada —Tendencia-Ciclo

FUENTE: INEGI.
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Remuner aciones medias r eales pagadas

Eliminando el factor estacional, las remuneraciones medias real es pagadas en el sector
manufacturero mostraron un aumento de 0.1% en el mes de referencia frente alas del
mes inmediato anterior. De manera desagregada, |os sueldos pagados a empleados se
elevaron 0.2% Yy las prestaciones sociales disminuyeron 0.6%, mientras que los

salarios pagados a obreros no registraron variacion atasa mensual.

REMUNERACIONESMEDIASREALES
Series desestacionalizada y de tendencia-ciclo
Enero de 2012 - junio de 2017
- Indice 2008=100 -

105 A

100

95 A

85 -

EFMAMJJASONDEFMAMJJASONDEFMAMJJASONDEFMAMJJASONDEFMAMJJASONDEFMAMJ
2012 2013 2014 2015 2016 2017

I Serie Desestacionalizada — Tendencia-Ciclo
FUENTE: INEGI.
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Cifrasoriginales

PRINCIPALESINDICADORESDEL SECTOR MANUFACTURERO Y POR SUBSECTOR
Junio de 2017
— Variacion porcentual anual respecto al mismo mesdel afo anterior —

Per sonal Horas Remunera-{Capacidad
Subsectores ocupado [trabajadas ciones | deplanta
medias’ | utilizada?
Total 3.8 4.0 -0.1 0.4
Obreros ¥ 4.0 4.2 1.0
Empleados ™ 3.6 31 -0.2
Prestaciones sociales -1.5
31-33 Total Industrias Manufactureras 3.8 4.0 -0.1 04
311 Industria aimentaria 0.2 0.9 -1.2 -0.8
312 Industriade las bebidasy del tabaco 0.3 04 -5.6 11
313 Fabricacion deinsumos textiles y acabado de textiles 11 1.0 11 0.1
314 \lji)tzircacién de productos textiles excepto prendas de 15 0.7 03 19
315 Fabricacion de prendas de vestir -21 -0.3 -0.6 -2.0
316 Curtido y acabado de.cuero y pigl y fabricac,:ién de 192 01 36 34
productos de cuero, piel y materiales sucedaneos
321 Industria de la madera 59 6.1 0.4 0.1
322 Industriadel papel 28 25 -0.8 2.2
323 Impresion e industrias conexas -0.6 -0.4 -3.7 -2.2
324 Fabr[caci 6n de productos derivados del petroleo 'y del 45 6.9 55 58
carbén
325 Industria quimica 0.4 0.8 0.7 -0.1
326 Industriadel plastico y del hule 5.6 5.0 0.6 1.8
3p7 Fabricacion de productos a base de minerales no 11 06 08 18
metélicos
331 Industrias metélicas basicas 4.1 52 12 -1.1
332 Fabricacion de productos metélicos 4.0 4.2 39 0.1
333 Fabricacion de maquinariay equipo 8.3 8.5 -1.6 2.0
Fabricacién de equipo de computacion,
334 comunicacién, medicion y de otros equipos, 8.2 7.6 0.4 1.0
componentes y accesorios electronicos
335 Fab_ri cacion de acge’ﬁori 0s, apa,ratos’ el é_ctri cosy 77 86 0.9 12
equipo de generacion de energia eléctrica
336 Fabricacion de equipo de transporte 7.7 8.6 -11 0.9
337 Fabricacién de muebles, colchonesy persianas 4.7 2.7 0.9 1.0
339 Otrasindustrias manufactureras 2.9 2.0 1.0 0.2

o Cifras preliminares.
Y Resultan de dividir la masa de remuneraciones reales entre el empleo.
2 porcentaje que indica la relacion entre e volumen de la produccion obtenida por |as unidades economicas y
el volumen de produccién que potencialmente podria generarse en un periodo determinado; lo anterior de
acuerdo con las condiciones de infraestructura, equipamiento, procedimientos técnicosy de organizacion, asi
como recursos humanos y materiales, que éstas utilizan. Diferencias en puntos porcentual es.
4 Paralas Remuneraciones media, se refiere a salarios pagados a obreros.
Y Para las Remuneraciones medias, se refiere a sueldos pagados a empleados.
FUENTE: INEGI.
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Nota

Las cifras agui mencionadas podran ser consultadas en la pagina del INEGI en

Internet; http://www.inegi.org.mx/sistemas/bie/

Fuente de infor macién:
http://www.inegi.org.mx/sal adeprensa’bol etines/2017/emim/emim2017 08.pdf
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Per sonal ocupado en empresas constructoras

El Instituto Nacional de Estadistica y Geografia (INEGI) inform6, el pasado 24 de
agosto, sobre los principales resultados de la Encuesta Nacional de Empresas
Constructoras (ENEC) durante junio de 2017.

Confundamento en las cifras de la estadisti ca basi ca gue mensualmente recabael INEGI
de las empresas constructoras que conforman el directorio de los Censos Economicos, a

continuacion se presenta el andlisis publicado por ese Instituto.

Cifras desestacionalizadas’

El INEGI destaca las variaciones porcentuales de las series desestacionalizadas o
g ustadas estacionalmente, tanto respecto al mes anterior como respecto al mismo mes
del afio anterior® ya que la gran mayoria de |as series econdémicas se ven afectadas por

factores estacionales.

" El INEGI sefidla que lagran mayoria de las series econdmicas se ven afectadas por factores estacionalesy de
calendario. El gjuste de las cifras por dichos factores permite obtener las cifras desestacionalizadas, cuyo
andlisisayuda arealizar un mejor diagndstico de la evolucion de las variables.

8 Variacion anual de las cifras desestacionalizadas.
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En su comparacion anual®, el valor real de produccion de las empresas constructoras
retrocedid 5.3%, €l persona ocupado disminuy6 4.8% Yy las horas trabgjadas fueron
menores en 2.5%; mientras que las remuneraciones medias reales pagadas aumentaron

0.6% en junio de 2017 frente aigual mes de un afio antes.

PRINCIPALESINDICADORESDE EMPRESAS CONSTRUCTORAS
POR TIPO DE CONTRATACION
Junio de 2017
- Cifrasdesestacionalizadas -

Variacion porcentual respecto al:
Indicador Viesorevio M i~smo mes el
ano anterior
Valor dela produccién -0.8 -5.3
Per sonal ocupado -1.4 -4.8
Dependiente de larazén social -1.2 -6.0
Obreros -1.4 -6.7
Empleados -0.5 -4.0
Otros V% 0.8 0.7
No dependiente de larazén social -0.5 1.0
Horastrabajadas -0.6 -2.5
Por dependientes de larazon social -0.5 -2.8
Obreros -1.0 -3.7
Empleados 14 2.3
Otros ¥ 0.2 -0.4
Por no dependientes de larazon social -1.9 0.0
Remuneraciones mediasreales ¥ -0.1 0.6
Salarios pagados a obreros -0.1 0.3
Sueldos pagados a empleados -0.2 0.2
Nota: La serie desestacionalizada de cada indicador se calcula de maneraindependiente a
la de sus componentes.

Yncluye alos propietarios familiares y otros trabajadores no remunerados.

2 Egte indicador no presenta un patron estacional por lo que para su comparacion mensual
y anual se utilizala serie original.

3 Corresponden al personal ocupado dependiente de larazén social no incluye al personal
no dependiente. Resultan de dividir las remuneraciones reales totales entre el personal
ocupado.

FUENTE: INEGI

9 Variacion anual de las cifras desestacionalizadas.
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Valor de produccién de las empr esas constr uctor as'®

El valor de produccion generado por las empresas constructoras descendio 0.8% en
términos reales durante el sexto mes de 2017 respecto a mes precedente, con cifras
gjustadas por estacionalidad.

VALOR DE PRODUCCION
SERIESDESESTACIONALIZADA Y DE TENDENCIA-CICLO
Enerode 2012 - junio de 2017
- Milesde pesosa preciosdejunio de 2012 -

42 000 000 -
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i
38000 000 - / \
—_f— b 0

36000 000 - il {1 TS,

34000 000 -

32 000 000 A

30 000 000

EFMAMJ JASONDEFMAMI JASONDEFMAMJ JASONDEFMAMI JASONDEFMAMI JASONDEFMAM]J
2012 2013 2014 2015 2016 2017

JSerie Desestacionalizada ~—Tendencia-Ciclo

FUENTE: INEGI.

10 El valor de produccion que aqui se presenta se deriva de la Encuesta Nacional de Empresas Constructoras.
Dichos valores se deflactan con el indice de Precios a Productor de la Construccion, con objeto de obtener
valores en términos reales. Cabe sefialar que el comportamiento de esta variable puede diferir del reportado
por € Indicador de la Produccion de la Industria de la Construccion proveniente del Sistema de Cuentas
Nacionales de México, ya que este Ultimo considera ademas la autoconstruccion que realizan las empresas
gue se ubican en las distintas actividades econdmicas, asi como laconstruccion quellevan acabo los hogares.
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Per sonal ocupado en las empresas constructor as

El personal ocupado en la industria de la construccion mostro una variacion negativa
1.4% en junio del presente afio frente a mes inmediato anterior, segun datos ajustados
por estacionalidad. Por tipo de contratacion, €l persona dependiente o contratado
directamente por la empresa retrocedio 1.2% (el nimero de obreros seredujo 1.4% vy €l
de los empleados disminuyd 0.5%, y €l grupo de otros —que incluye a propietarios,
familiares y otros trabajadores sin remuneracion— aumenté 0.8%) y el personal no

dependiente de larazon social descendid 0.5% atasa mensual en €l mes de referencia.

PERSONAL OCUPADO
SERIES DESESTACIONALIZADA Y DE TENDENCIA-CICLO
Enero de 2012 - junio de 2017
- Personas-
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[Serie Desestacionalizada =——Tendencia-Ciclo

FUENTE: INEGI.
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Horastrabajadas en las empr esas constructor as

Con base en cifras desestacionalizadas, |as horas trabajadas disminuyeron 0.6% durante
el sexto mes de 2017 con relacion a las de un mes antes. Segun la categoria de los
ocupados, las del personal no dependiente de la razén socia fueron inferiores en 1.9%

y las correspondientes al personal dependiente de la razén social bajé en 0.5% a tasa

mensual.
HORAS TRABAJADAS
SERIESDESESTACIONALIZADA Y DE TENDENCIA-CICLO
Enero de 2012 — junio de 2017
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FUENTE: INEGI.
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Remuner aciones medias reales en las empr esas constructor as

Durante junio pasado las remuneraciones medias reales pagadas!! descendieron 0.1%
frente a las del mes que le precede, segun datos gustados por estacionalidad. Por
componentes, |os sueldos pagados a empleados cayeron 0.2% vy los salarios pagados a

obreros retrocedieron 0.1% con relacion alos del mes inmediato anterior.

REMUNERACIONESMEDIASREALES
SERIES DESESTACIONALIZADA Y DE TENDENCIA-CICLO
Enero de 2012 —junio de 2017
- Pesos a precios de la segunda quincena de diciembre de 2010 -

7100 A
7000 A
- -'-_/I‘
6900 AT
1
[Ltts n "
- /” ~

6800 1 el | "\_:.....; Ird I

N__
6 700 4
6 600 A
L o e e e e S e e ]

EFMAMIJASONDEFMAMIJASONDEFMAMJ JASONDEFMAMI JASONDEFMAMJI JASONDEFMAMI

2012 2013 2014 2015 2016 2017
CSerie Desestacionalizada —Tendencia-Ciclo

FUENTE: INEGI.

1 Corresponden al personal ocupado dependiente de larazén social, no incluye al personal no dependiente.
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En su comparacion anual, con cifras gjustadas por estacionalidad, €l valor real de la
produccion generado por las empresas constructoras retrocedid 5.3%, € persona
ocupado disminuy6 4.8% vy las horas trabajadas se redujeron 2.5%, en tanto que las
remuneraciones medias real es pagadas crecieron 0.6% en junio del afio en curso respecto

a mismo mes de un ano antes.
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Cifrasoriginales

PRINCIPALESINDICADORESDE EM PRESASCONSTRUQTORAS
A NIVEL DE SUBSECTOR Y TIPO DE CONTRATACION
Junio de 2017 ¥

- Variacién porcentual anual con relacion aigual periodo del afio anterior -

Indicador Junio Enejun

Valor dela produccion ¥ -5.7 -35
236 Edificacion 4.1 -0.9
237 Construccion de obras de ingenieria civil -13.6 -11.8
238 Trabaj os especializados parala construccion 23.2 22.3
Per sonal ocupado -5.0 -2.8
236 Edificacion -34 21
237 Construccion de obras de ingenieria civil -13.3 -10.8
238 Trabgj os especializados parala construccion 9.1 14.6
Dependiente de larazén social -6.1 -2.9
Obreros -6.9 -31
Empleados -3.8 -2.4
Otros? 0.7 16

No dependiente de larazén social 0.7 -2.3
Horastrabajadas -2.6 -1.6
236 Edificacion -2.0 -1.3
237 Construccion de obras de ingenieria civil -10.6 -9.4
238 Trabaj os especializados para la construccion 151 174
Por dependientes de larazén social -3.0 -1.4
Obreros -45 -1.8
Empleados 25 0.1
Otros? 0.2 -0.3
Por no dependientes de larazén social -0.3 -2.4
Remuneraciones mediasreales ¥ 0.6 0.6
236 Edificacion 18 23
237 Construccion de obras de ingenieria civil 0.1 13
238 Trabaj os especializados para la construccion 0.7 -1.7
Salarios pagados a obreros 0.1 0.5
Sueldos pagados a empleados 0.3 0.5

¥ Deflactado con e indice de Precios a Productor de la Construccion con objeto de obtener
valores en términos reales.

ZIncluye alos propietarios familiares y otros trabajadores no remunerados.

3 Corresponden a personal ocupado dependiente de la razon social, no incluye a personal no
dependiente. Resultan de dividir las remuneraciones reales totales entre el personal ocupado.

P Cifras preliminares.

FUENTE: INEGI.
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DISTRIBUCION DEL VALOR DE LA CONSTRUCCION POR SUBSECTOR Y TIPO
ESPECIFICO DE OBRA SEGUN SECTOR CONTRATANTE
Junio de 2017 ¥

- Estructura porcentual -
. : Sector
Valor de produccion dela obra por: Total Pablico Privado
Sector 100.0 374 62.6
Por Subsector 100.0 100.0 100.0
236 Edificacion 46.7 22.0 61.3
237 Construccién de obras de ingenieria civil 40.8 73.8 211
238 Trabajos especializados para la construccion 125 4.1 175
Por tipoy tipo especifico 100.0 100.0 100.0
Edificacion ¥ 46.9 15.7 65.5
Vivienda 19.8 04 313
Edificios industriales, comerciales y de servicios 22.8 7.2 321
Escuelas 2.1 51 04
Hospitalesy clinicas 13 3.0 0.3
Obras y trabajos auxiliares parala edificacion 0.9 0.0 14
Aguariegoy saneamiento 3.9 7.4 18
Sistemas de agua potable y drenagje 31 6.8 0.9
Presasy obras de riego 0.7 0.2 0.9
Obrasy trabajos auxiliares para agua, riego y saneamiento 0.2 04 0.0
Electricidad y telecomunicaciones 1.7 12.7 4.7
Ierlg?ﬁitirgacéura paralageneracion y distribucion de 6.6 12.7 29
Infraestructura para tel ecomuni caciones 11 0.0 1.8
Obrasy trabajos auxiliares para electricidad
tel ecor?:uni cchi ones P g 0.0 0.0 0.0
Transportey urbanizacién 25.6 51.1 104
Obras de transporte en ciudades y urbanizacion 6.7 12.8 3.0
Carreteras, caminos y puentes 16.4 32.7 6.7
Obras ferroviarias 11 24 0.3
Infraestructura maritimay fluvia 0.6 15 0.1
Obrasy trabajos auxiliares para transporte 0.9 18 0.3
Petroleo y petroquimica 4.0 10.5 0.1
Refinerias y plantas petroleras 24 6.4 0.1
Oleoductos y gasoductos 15 41 0.0
Obras y trabajos auxiliares para petréleo y petroquimica 0.0 0.0 0.0
Otras construcciones 11.9 2.6 17.5
Instal aciones en edificaciones 5.8 1.2 85
Montaje de estructuras 0.7 0.1 11
Trabajos de albafiileriay acabados 0.8 0.2 1.2
Obras y trabajos auxiliares para otras construcciones 4.6 11 6.7

Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con los totales debido al redondeo de las cifras.

VA diferenciadel subsector 236 Edificacion que considera alas empresas constructoras clasificadas en dicho
subsector, la Edificacion como tipo de obra representa a todas aquellas constructoras que realizaron
actividades de edificacion independientemente de su clasificacion.

P Cifras preliminares.

FUENTE: INEGI.
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VALOR DE PRODUCCION POR ENTIDAD FEDERATIVA SEGUN TIPO DE OBRA

Junio de 2017
- Estructura porcentual -

Entidad Federativa

Total

Aguascalientes
Baja California
Baja California Sur
Campeche
Coahuila de Zaragoza
Colima

Chiapas
Chihuahua

Ciudad de México
Durango
Guanajuato
Guerrero

Hidalgo

Jalisco

Estado de México
Michoacan de Ocampo
Morelos

Nayarit

Nuevo Lebn
Oaxaca

Puebla

Querétaro
Quintana Roo

San Luis Potosi
Sinaloa

Sonora

Tabasco
Tamaulipas
Tlaxcala

Veracruz de Ignacio de
laLlave

Y ucatan

Zacatecas

Total

100.0

1.8
2.7
2.2
19
4.7
12
11
4.1
6.5
1.8
59
13
21
7.9
11.9
16
0.5
1.0
9.4
0.3
1.7
2.3
2.3
4.1
1.8
59
14
34
0.2

3.3

2.2
1.7

Edificacion

100.0

21
24
3.6
0.3
52
12
1.6
4.2
6.7
0.5
81
13
1.2
10.9
57
22
0.7
11
12.9
0.5
1.9
24
35
4.8
1.7
3.9
11
2.3
0.3

1.8

3.2
0.7

Aguariego Electricidad y

y sanea-
miento

100.0

0.3
2.7
0.1
0.4
13
0.1
0.0
131
4.4
1.0
1.9
1.0
2.3
6.3
30.8
12
0.0
0.0
4.4
0.0
0.0
0.3
0.2
52
2.6
13.3
0.8
19
0.0

2.6

0.9
0.9

Tipo deobra
. Transporte
comunica- bansipzaci o%
ciones

100.0 100.0
0.1 0.7
0.8 4.6
11 0.9
0.6 0.7
5.5 4.4
0.0 0.5
17 0.7
3.3 3.9
7.3 21
0.3 55
15 6.4
0.2 2.1
6.0 0.5
7.8 34
17.9 23.7
0.1 1.0
0.3 0.6
0.2 1.2
7.0 6.4
0.2 0.1
2.8 19
0.6 2.9
2.3 0.9
7.7 3.3
0.3 3.3
5.3 8.6
2.0 15
13.1 2.8
0.2 0.2
13 34
2.3 11
0.1 0.7

Petrdleoy
petro-
quimica
100.0

0.0
0.0
0.0
37.5
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.2
0.0
18.9
0.0
0.0
0.9
0.0
0.0
0.0
0.4
0.0
0.3
0.0
4.4
0.0
0.0
3.1
4.5
0.0

29.8

0.0
0.0

Otras
construc-
ciones

100.0

5.0
1.6
18
0.2
5.9
4.2
0.5
2.9
17.8
1.0
2.0
0.6
0.4
8.6
4.6
2.0
0.1
11
8.7
0.3
12
3.1
1.9
0.3
0.5
7.7
13
2.6
0.0

1.2

14
9.2

Nota: La sumade los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo de las cifras.

o Cifras preliminares.
FUENTE: INEGI.
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Nota M etodoldgica

La informacion contenida en este boletin es generada por €l INEGI a través de la
Encuesta Nacional de Empresas Constructoras y se da a conocer en la fecha

establecida en el Calendario de Difusion de Informacion de Coyuntura.

Las cifras aqui mencionadas podran ser consultadas en la pagina del INEGI en

Internet:

http://www.inegi.org.mx/sistemas/bie/

Fuente de infor macioén:
http://www.inegi.org.mx/sal adeprensa/bol etines/2017/enec/enec2017 08.pdf
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Per sonal ocupado en empresas comer ciales

De acuerdo con lainformacion de la Encuesta Mensual sobre Empresas Comerciales
(EMEC) que rediza el INEGI en 32 entidades federativas del pais, en junio de 2017,
el indice de persona ocupado en los establecimientos con ventas al por mayor se
incrementd con respecto al nivel reportado un afio antes en 4.3%; por el contrario, en

los establecimientos con ventas al por menor observé ligera disminucién de 0.5 por

ciento.
iNDICE DE PERSONAL OCUPADO EN EMPRESAS COMERCIALES
CON VENTASAL PORMAYOR Y AL POR MENOR
(Cifrasoriginales)
Enero de 2011 —junio de 2017
- Indice base 2008=100 -
140
134.9
129.3

125

110

95

EFMAMJ JASONDEFMAMJ JASONDEFMAMI JASONDEFMAMI JASONDEFMAMI JASONDEFMAMIJASONDEFMAMY
2011 2012 ¢ 2013 2014 2015 2016 2017
— Al por menor ssA| por mayor

o Cifras preliminares a partir de la fecha que se sefidla.
FUENTE: Elaborado por la Comision Nacional de los Salarios Minimos, con base en datos
proporcionados por e INEGI, Encuesta Mensual sobre Empresas Comerciales.
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La EMEC muestra que entre junio de 2016 y e mismo mes de 2017, los
establecimientos comerciales con ventas al por mayor reportaron crecimientos en €l
personal ocupado en 24 de las 32 entidades federativas;, los incrementos méas
relevantes fueron los de Hidalgo (12.2%), Zacatecas (11.8%), Chihuahua (10.5%),
San LuisPotosi (10.1%), Estado de México (9.4%), BajaCalifornia (7.7%) y Tlaxcala
(6.6%).

Por el contrario, las principales entidades que acusaron descensos en €l nivel de
ocupacion fueron Guerrero (16.6%), Durango (7.0%), Colima (3.7%), BgaCalifornia

Sur (3.6%) y Nayarit (2.1%).

Estos aspectos se pueden apreciar en €l cuadro de la pagina siguiente.
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iNDICE DE PERSONAL OCUPADO EN EMPRESAS COMERCIALES
AL POR MAYOR POR ENTIDAD FEDERATIVA
(Cifrasoriginales)

Base 2008=100
Julio? Variacion
Entidad Federativa 2016 2017 mtero/aonual
indice General 129.3 134.9 4.3
Hidalgo 138.5 155.3 12.2
Zacatecas 107.2 119.9 11.8
Chihuahua 126.3 139.5 10.5
San Luis Potosi 119.2 131.2 101
Estado de México 147.5 161.4 94
Baja California 128.1 138.0 7.7
Tlaxcala 125.9 134.2 6.6
Quintana Roo 125.6 132.1 5.2
Aguascalientes 1354 142.0 4.9
Sonora 131.5 137.5 4.6
Nuevo Lebn 136.2 142.4 45
Puebla 152.2 158.7 4.2
Sinaloa 127.6 133.0 4.2
Morelos 106.6 110.9 41
Guanajuato 148.0 153.4 37
Coahuila de Zaragoza 118.7 122.9 3.6
Jalisco 131.7 136.3 34
Oaxaca 117.1 120.7 31
Veracruz de Ignacio delaLlave 134.3 137.5 2.4
Michoacan de Ocampo 125.3 128.1 2.2
Querétaro 161.5 164.7 2.0
Campeche 193.3 196.7 17
Tabasco 139.0 139.3 0.2
Chiapas 131.9 132.1 0.2
Ciudad de México 134.3 132.4 -1.4
Y ucatén 129.5 127.5 -1.6
Tamaulipas 122.6 120.6 -1.6
Nayarit 110.3 108.0 -2.1
Baja California Sur 1194 1151 -3.6
Colima 123.4 118.9 -3.7
Durango 114.7 106.7 -7.0
Guerrero 125.2 104.5 -16.6

P Cifras preliminares.
FUENTE: Elaborado por la Comision Nacional de los Salarios Minimos, con base en datos
proporcionados por e INEGI, Encuesta Mensual sobre Empresas Comerciales.
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En e mismo lapso, €l indice de personal ocupado de las empresas comerciales con
ventas al por mayor presentd retrocesos en € subsector de maguinaria, equipo y
mobiliario para actividades agropecuarias, industriales, de serviciosy comerciales, y
de otra maquinariay equipo de uso general (12.5%); y en &l de comercio a por mayor
de camiones y de partes y refacciones nuevas para automdviles, camionetas y
camiones (0.3%).

Por el contrario, los mayores incrementos se registraron en e subsector de
intermediacion de comercio al por mayor (310.4%), en el de productos textiles y de
cazado (27.5%), productos farmacéuticos, de perfumeria, articulos para el
esparcimiento, electrodomesticos menores y aparatos de linea blanca (6.1%) y en €
de abarrotes alimentos, bebidas, hielo y tabaco (6.0%)

INDICE DE PERSONAL OCUPADO EN EMPRESAS COMERCIALES
CON VENTASAL POR MAYOR POR SUBSECTOR
DE ACTIVIDAD ECONOMICA
(Cifrasoriginales)
Junio®
— Variacion respecto al mismo mesdel afio anterior —

300

2016 [l 2017
250
200
150

100

50

215
60 12985 11061 57
g_l,_-—.-.—f—“l_'—ﬁ—*ﬁ—s——a-z'—-i

——

58

-12.5 0.3

1 2 3

1. Abarrotes, alimentos, bebidas, hielo y tabaco.

2. Productos textiles y calzado,

3. Productos farmacéuticos, de perfumeria, articulos
para el esparcimiento, electrodomésticos menores
y aparatos de linea blanca.

4. Materias primas agropecuarias y forestales,
para la industria, y materiales de desecho.

5 6 7

3. Maquinaria, equipo y mobiliario para
actividades agropecuarias, industriales
de servicios y comerciales, y de otra
maquinaria y equipo de uso general.

6. Camiones y de partes y refacciones nuevas
para automdviles, camionetas y camiones.

7. Intermediacion de comercio al por mayor.

P Cifras preliminares a partir de la fecha que se sefiala.
FUENTE: Elaborado por la Comision Nacional de los Salarios Minimos con

informacion  del
Comerciales.

INEGI,

Encuesta Mensual sobre Empresas
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Con respecto alas empresas con ventas al por menor, se aprecia que, de junio de 2016
ajunio de 2017, solo la Ciudad de México (-1.1%) present6 descenso en su nivel de
ocupacion. En cambio, los mayores incrementos en los niveles de ocupacion se
evidenciaron en las siguientes entidades federativas. San Luis Potosi (43.3%),
Zacatecas (8.4%), Querétaro (8.1%), Morelos (7.9%), Colima (7.3%), Nayarit (6.7%)

y Quintana Roo (6.1%), como se presenta en el cuadro de |a pagina siguiente.
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INDICE DE PERSONAL OCUPADO EN EMPRESAS COMERCIALES

AL POR MENOR POR ENTIDAD FEDERATIVA

(Cifrasoriginales)

Base 2008=100
Junio ¥ Variacion
Entidad Federativa 2016 2017 mtero/aonual
indice General 106.8 106.3 -0.5
San Luis Potosi 160.3 229.7 43.3
Zacatecas 161.3 174.9 84
Querétaro 198.6 214.8 8.1
Morelos 177.9 192.0 7.9
Colima 128.7 138.1 7.3
Nayarit 160.2 170.9 6.7
Quintana Roo 191.4 203.1 6.1
Chiapas 177.6 188.0 5.9
Sinaloa 154.3 163.3 5.9
Hidalgo 145.8 154.3 59
Y ucatén 167.0 174.4 45
Guanajuato 182.0 189.8 43
Nuevo Ledn 163.5 170.5 43
Puebla 152.4 158.7 41
Veracruz de Ignacio delaLlave 160.1 166.7 41
Tamaulipas 117.3 121.9 4.0
Jalisco 132.8 1379 3.8
Guerrero 119.4 123.9 3.8
Estado de México 121.9 126.2 35
Durango 167.8 173.1 3.2
Coahuila de Zaragoza 140.9 145.2 31
Michoacan de Ocampo 173.0 178.0 29
Chihuahua 160.8 164.9 26
Baja California 156.7 160.7 2.6
Oaxaca 134.9 138.0 24
Tlaxcala 154.7 158.1 2.2
Aguascalientes 132.4 135.2 21
Baja California Sur 138.6 139.6 0.7
Campeche 160.3 161.0 04
Sonora 1495 150.0 04
Tabasco 349.3 350.1 0.2
Ciudad de México 145.4 143.8 -1.1

¥ Cifras preliminares.

FUENTE: Elaborado por la Comision Nacional de los Salarios Minimos, con base en datos

proporcionados por e INEGI, Encuesta Mensual sobre Empresas Comerciales
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De los nueve subsectores de actividad econdmica en que se clasifica a las empresas
comerciales con ventas a por menor, cinco registraron incrementos en €l indice de
personal ocupado, presentandose |0s mayoresincrementos en |0s siguientes. comercio
al por menor exclusivamente a través de internet, y catdlogos impresos, television y
similares (9.4%); y en el de articulos para el cuidado de la salud (4.5%). Por su parte,
los descensos mas pronunciados se presentaron en el subsector de los articulos de
ferreteria, tlapaleria y vidrios (6.4%); y en e de articulos de papeleria, para €
esparcimiento y otros articul os de uso personal (5.5%).
iNDICE DE PERSONAL OCUPADO EN EMPRESAS COMERCIALES
CON VENTASAL POR MENOR POR SUBSECTOR
DE ACTIVIDAD ECONOMICA
(Cifrasoriginales)

Junio?
- Variacion respecto al mismo mes del afio anterior -

-16.8

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Abarrotes, alimentos, bebidas, hielo y tabaco. 6. Enseres domésticos, computadoras, articulos para

o i la decoracion de interiores y articulos usados.
2. Tiendas de autoservicio y departamentales.

) ) ) ) 7. Articulos de ferreteria, tlapaleria y vidrios.
3. Productos textiles, bisuteria, accesorios de

vestir v calzado. 8. Vehiculos de motor, refacciones, combustibles y
4. Articulos para el cuidado de la salud. lubricantes.
9. Exclusivamente a través de Intemet, y catilogos

5. Articulos de papeleria, para el esparcimiento - o0 e
impresos, television y similares.

v otros articulos de uso personal.

Y Cifras preliminares.
FUENTE: Elaborado por la Comision Nacional de los Salarios Minimos, con base en datos
proporcionados por e INEGI, Encuesta Mensual sobre Empresas Comerciales.

Fuente de infor macion:
La base estadistica con la que se elaboré este andlisis se encuentra en lasiguiente liga:
http://www.inegi.org.mx/sistemas/bie/
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Per sonal ocupado en los servicios no financier os

El Instituto Nacional de Estadisticay Geografia (INEGI) redisefio la Encuesta Mensual
de Servicios (EMS), como parte del proceso de actualizacion y mejora del Sistema
Integrado de Encuestas en Unidades Econdmicas. Bajo este esquema presentd los
resultados de las series de laEMS, cuyo disefio estadistico se realizo para 99 conjuntos
de actividades econdmicas relacionadas con los Servicios Privados no Financieros. El

INEGI también sefiala que las series inician desde 2008.

Los resultados de la Encuesta Mensual de Servicios (EMS) en junio de 2017 fueron
publicados por e INEGI el pasado 23 de agosto.
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Principales Resultados

A tasaanual?, el indice agregado de los | ngresos mostré un crecimiento real de 4.7%,
el del Personal Ocupado 3.5%, €l indice de los Gastos por Consumo de Bienes y
Servicios se elevd 6.2% y el de las Remuneraciones Totales 2.1% en el sexto mes de
2017.

SERVICIOSPRIVADOSNO FINANCIEROS
Junio de 2017
- Cifras desestacionalizadas -

Variacion porcentual respecto

indices Al mes previo A igu;(l)ges el
Ingresos por la Prestacion de Servicios * 1.9 4.7
Personal Ocupado 0.5 35
Gastos por Consumo de Bienesy Servicios * 0.6 6.2
Remuneraciones Totales * 1.9 21

* En términos reales.
FUENTE: INEGI

Cifras desestacionalizadas!®

Al eiminar e componente estacional, |0s Ingresos obtenidos por la prestacion de los
Servicios Privados no Financieros!* y la masa de las Remuneraciones Totales
crecieron 1.9% en términos reales en lo individual, € indice de Personal Ocupado

aument6 0.5% y los Gastos por Consumo de Bienes y Servicios 0.6% durante junio

12 variacion anual de las cifras desestacionalizadas.

13 El INEGI sefiadla que la gran mayoria de las series econdmicas se ven afectadas por factores estacionales y
de calendario. El gjuste delas cifras por dichos factores permite obtener |as cifras desestacionalizadas, cuyo
andlisisayuda arealizar un mejor diagndstico de la evolucion de las variables.

4 No incluye a Sector 43, comercio a por mayor; 46, comercio al por menor; 52, servicios financieros y de
seguros, 55, corporativos; 81, otros servicios, excepto actividades gubernamentales y, 93, actividades
legislativas, gubernamentales, deimparticién dejusticiay de organismosinternacionalesy extraterritoriales.
También se excluyen alas unidades dedicadas al desarrollo de actividades sociales.
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de 2017 respecto al mes inmediato anterior.

Las siguientes gréficas muestran las series desestacionalizadas y de tendencia-ciclo

de los indicadores de este sector.

INDICE AGREGADO DE LOSINGRESOSREALES

POR LA PRESTACION DE SERVICIOS

SERIESDESESTACIONALIZADA'Y DE TENDENCIA-CICLO

Enero de 2012 — junio de 2017
- Indice base 2008=100 -

130 -
-._J
—F'-
120 - A i
M
/
110 - ,/‘
/"‘
iﬂ‘
100 - > =
=il

90 -
80 EFM‘AM.‘I.J AISONIDEIFMAMJ JASONDEF’MAMJ’ JASONDEFMA‘MIJ JASIONDIE FB.IIAM.I'I.I'ASONDE FMAIMJ

2012 2013 2014 2015 2016 2017

[1Desestacionalizada —Tendencia-Ciclo

FUENTE: INEGI.
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iNDICE DE PERSONAL OCUPADO
SERIES DESESTACIONALIZADA Y DE TENDENCIA-CICLO
Enero de 2012 —junio de 2017

- Indice base 2008=100 -
115 4

110 - 7

105 - - y

100 ~

EFMAMIJJASONDEFMAMJ JASONDEFMAMJJASONDEFMAMJ JASONDEFMAMJ JASONDEFMAMIJ

2012 2013 2014 2015 2016 2017

JDesestacionalizada —Tendencia-Ciclo

FUENTE: INEGI.
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INDICE DE GASTOSREALESPOR CONSUMO DE BIENESY SERVICIOS
SERIESDESESTACIONALIZADA Y DE TENDENCIA-CICLO
Enerode 2012 - junio de 2017
- Indice base 2008=100 -

150 -
140 - o
130 - 11
120 - A

110 - I i il

EFMAMJJASONDEFMAMJ JASONDEFMAMJ JASONDEFMAMJ JASONDEFMAMIJASONDEFMAMI

2012 2013 2014 2015 2016 2017

CIDesestacionalizada —Tendencia-Ciclo

FUENTE: INEGI.
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INDICE DE REMUNERACIONESREALESTOTALES
SERIES DESESTACIONALIZADA Y DE TENDENCIA-CICLO
Enerode 2012 - junio de 2017

- Indice base 2008=100 -
115 -

110 -

~ ¢
105 - ¥ N

100 A i l n A

95

1
n Y

90

2012 2013 2014 2015 2016 2017

CJDesestacionalizada —Tendencia-Ciclo
FUENTE: INEGI.
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SERVICIOSPRIVADOSNO FINANCIEROSPOR SECTOR
CIFRASDESESTACIONALIZADAS
Junio de 2017

Variacion porcentual respecto

_ Al mes A igual mes Al mes A igual mes
Sector Descripcion previo de 2016 previo de 2016
Ingresos Totales” Per sonal ocupado
48-49 Transportes correos y almacenamiento. 04 16 0.5 4.6
51 Informacion en medios masivos. 19 6.7 -0.4 -0.3
53 Servicios _mmot_)lllarlos y de alquiler de bienes 25 05 16 46
muebles e intangibles.
54 Servicios profesionales cientificos y técnicos. 1.6 4.9 14 -0.6
56 Servicios de apoyo a los Negocios y mangjo de 6.2 126 04 30
desechos y servicios de remediacion.
61 Servicios educativos. -0.1 2.2 0.3 4.0
62 Servicios de salud y de asistencia social. 15 7.0 -0.3 14
71 Servici os d_e esparcimi ento culturales deportivos y 55 5.9 28 8.2
otros servicios recreativos.
72 S(_erw ciosdeal ojamiento temporal y de preparacion de 05 52 08 56
alimentos y bebidas.

* En términos reales.
FUENTE: INEGI.
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Cifrasoriginales

SERVICIOSPRIVADOSNO FINANCIEROS
Junio de 2017 ¥
- Variacion porcentual respecto al mismo periodo del afio anterior -

indices Junio Enejun
Ingresos por la Prestacion de Servicios * 5.6 51
Personal Ocupado 3.6 2.2
Gastos por Consumo de Bienesy
Servicios * 6.5 7.8
Remuneraciones Totales * 2.2 0.9

P Cifras preliminares.
* En términos reales.
FUENTE: INEGI

Nota

Las cifras aqui mencionadas podran ser consultadas en la pagina del INEGI en

internet;

WWW.1Nneqi.org.mx/est/conteni dos/proyectos encuestas/establ eci mi entos/terciario/em

s/default.aspx

Fuente de infor macioén:
http://www.inegi.org.mx/sal adeprensa/bol etines/2017/ems/ems2017 _08.pdf
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Indicadores de Productividad Laboral y del
Costo Unitariodela Mano de Obra

El pasado 8 de septiembre de 2017, € Instituto Nacional de Estadisticay Geografia
publicé los resultados de los indices de Productividad Laboral y del Costo Unitario
delaMano de Obraal segundo trimestre de 2017, mismos que elaboracon lafinalidad
de medir la productividad de los trabgjadores y los costos de la mano de obra en

sectores clave de la economia.

Antecedentes

En noviembre de 2009, en el marco de la Ley del Sistema Nacional de Informacién
Estadisticay Geogréafica (LSNIEG, D.O.F. 16/1VV/2008), se constituyé como parte del
Subsistema Nacional de Informacion Demografica y Social, el Comité Técnico
Especializado de Estadisticas del Trabgo y Prevision Socia (CTEETPS), cuyo
objetivo es “coordinar y promover la ejecucion de programas de desarrollo de
estadisticas laborales, vigilar el cumplimiento de las normas y las metodologias

establecidas para la captacion, procesamiento, analisis y difusion de las mismas”.

Las instituciones participantes del Comité son la Secretaria del Trabajo y Prevision
Social (STPS), € Instituto Nacional de Estadisticay Geografia (INEGI), la Secretaria
de Hacienda y Crédito Publico (SHCP), la Secretaria de Economia (SE), € Instituto
Mexicano del Seguro Social (IMSS), el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de
los Trabajadores del Estado (ISSSTE) y el Banco de México (BANXICO).

En cumplimiento de los Programas Anuales de Estadisticay Geografia 2011 y 2012,
el Comité elabord una metodologia para construir indices de productividad laboral

para el conjunto de la economia nacional, asi como de productividad laboral y costo
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unitario de lamano de obra paralos sectores de la construccion, las manufacturasyy el

comercio™.

La medicion de la productividad laboral permitird conocer y evaluar la eficiencia del

aporte del factor trabajo a proceso productivo.

Principalesresultados

L os resultados estan constituidos por € indice global de productividad laboral de la
economia y sus tres grandes grupos de actividad, asi como por los indices de
productividad laboral y del costo unitario de la mano de obra de cinco sectores de
actividad econémica: la construccion, las industrias manufactureras, el comercio a
por mayor, € comercio al por menor y la agrupacion de los servicios privados no

financieros.

Cifras desestacionalizadas

ndice Global de Productividad L aboral dela Economia

En € trimestre abril-junio de 2017, € indice Global de Productividad Laboral de la
Economia (IGPLE) por hora trabajada, que resulta de la relacion entre el Producto
Interno Bruto a precios constantes y € factor trabajo'® de todas las unidades
productivas del pais registrd un nivel de 103.1 puntos (base 2008=100), en tanto que
en el trimestre previo habia sido de 102.7 puntos; |o anterior dio como resultado un

incremento de 0.4%, con cifras g ustadas por estacionalidad.

15 La version 2015 del documento “Metodologia para el calculo de los indices de productividad laboral y del
costo unitario de la mano de obra” fue publicado por el INEGI el 5 de junio de 2015 y puede consultarse en:
http://www3.inegi.org.mx/si stemas/bi bli oteca/ficha.aspx?upc=702825074036.

16 Cifras generadas por |a Encuesta Nacional de Ocupacion y Empleo.
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De manera desagregada, |os resultados del Indice Global de Productividad Laboral
(IGPL) por grupos de actividad econdmica con base en | as horas trabajadas fueron | os
siguientes. en las actividades terciarias aumento 1.2% y en las secundarias 0.2%,
mientras que en las actividades primarias descendio 0.1%, con datos
desestacionalizados.

INDICE GLOBAL DE PRODUCTIVIDAD LABORAL DE LA ECONOMIA
(IGPLE) Y POR GRUPOSDE ACTIVIDAD
- Cifras desestacionalizadas -

Variacion porcentual durante el segundo
5 trimestre de 2017 respecto al:
Indices : )
Trimestre Mismo trimestre
inmediato anterior de 2016
IGPLE con base en horastrabajadas 04 1.0
IGPL en las Actividades Primarias -0.1 0.6
IGPL en las Actividades Secundarias 0.2 2.1
IGPL en las Actividades Terciarias 1.2 2.8
FUENTE: INEGI.

A continuacion se muestran las tendencias del IGPLE y de sus grupos de actividades.
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INDICE GLOBAL DE PRODUCTIVIDAD LABORAL DE LA ECONOMIA (IGPLE)
Y POR GRUPOSDE ACTIVIDAD
Primer trimestre de 2008 - segundo trimestre de 2017
- Variacion porcentual respecto aigual trimestre del afio anterior -

110 -

105

100

95

90
T e T S S S o S e e e
IHNIMIVI TIMIVI TIMIVI TMIVI OIMIVI TIMIVI ODIMIVI DIV IOIIVI O
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
===[GPLE = e« IGPLE Act. Primarias ==IGPLE Act. Secundarias ====IGPLE Act. Terciarias
FUENTE: INEGI.

indices de Productividad Laboral por Sector

El indice de Productividad Laboral (IPL) se define como el cociente entre el indice
del valor de la produccidn a precios constantes en un periodo determinado, y €l indice

de horas trabgjadas o €l indice de personal ocupado total en el mismo periodo.

El Indice de Productividad Laboral con base en horas trabajadas en las empresas de
la construccién registré una caida de 1.4% y en los establ ecimientos de las industrias
manufactureras disminuyo 0.3% en el periodo abril-junio del presente afio frente al

trimestre inmediato anterior, con cifras desestacionalizadas.
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Por su parte, el indice de Productividad Laboral en las empresas comerciales y de
servicios (definido como d indice de los ingresos reales entre € indice de personal
ocupado) mostro e siguiente comportamiento: en las empresas comercialesa menudeo
fue menor en 2.4%, y en las del comercio a por mayor y en las de servicios privados
no financieros descendi6 0.3% de manera individual, con datos gustados por
estacionalidad.

iNDICE DE PRODUCTIVIDAD LABORAL (IPL) POR SECTOR
CIFRASDESESTACIONALIZADAS

Variacion porcentual durante el segundo
: trimestre de 2017 respecto al:
Indices i . .
Trimestre Mismo trimestre
inmediato anterior de 2016
IPL en las Empresas Constructoras -14 -2.6
IPL en las Industrias Manufactureras -0.3 0.8
IPL en el Comercio a por Mayor -0.3 24
IPL en el Comercio a por Menor -2.4 -0.7
IPL en las Empresas de Servicios” -0.3 1.6

Y Empresas de servicios privados no financieros.
FUENTE: INEGI.
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INDICE DE PRODUCTIVIDAD LABORAL (IPL) POR SECTOR
SERIESDE TENDENCIA -CICLO
Primer trimestre de 2008 - segundo trimestre de 2017
- Indice base 2008=100 —

120 ~

110 ‘....-."i.oo

100

90

ILOIIVI DIV I DIV I DIV I IOV I IDINIV I DNV L DNV I IOV I I
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
===Empresas Constructoras » » « Industrias Manufactureras ~==—Comercio al Por Mayor

= «+Comercio al Por Menor

FUENTE: INEGI.

Empresas de Servicios
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Costo Unitario dela Mano de Obra por Sector

El indice del Costo Unitario de la Mano de Obra (ICUMO) es un indicador
complementario al indice de productividad laboral, e cual resulta de relacionar €l
costo por unidad de insumo laboral (remuneraciones mediasreales), con lamedidade
la productividad laboral.

El indice del Costo Unitario de la Mano de Obra en las empresas dedicadas a la
construccion se redujo 0.9% y en las del comercio al por menor retrocedio 0.2%; en
contraste, en las empresas del comercio a por mayor crecio 0.3% y en los
establ ecimientos de |as industrias manufactureras 0.2%. Por su parte, en las empresas
de servicios privados no financieros no registré cambio en e segundo trimestre de

este afo frente a trimestre previo, con cifras desestacionalizadas.

INDICE DEL COSTO UNITARIO DE LA MANO (ICUMO) POR SECTOR
CIFRASDESESTACIONALIZADAS

Variacion porcentual durante el segundo
: trimestre de 2017 respecto al:
Indices . .
Trimestre Mismo trimestre
inmediato anterior de 2016
ICUMO en las Empresas Constructoras -0.9 -5.2
ICUMO en las Industrias Manufacturera 0.2 -0.8
ICUMO en el Comercio a por Mayor 0.3 -0.3
ICUMO en el Comercio a por Menor -0.2 -1.2
ICUMO en las Empresas de Servicios” 0.0 -3.4

Y Empresas de servicios privados no financieros.
FUENTE: INEGI.



1244 Comision Nacional de los Salarios Minimos

iNDICE DEL COSTO UNITARIO DE LA MANO DE OBRA
(ICUMO) POR SECTOR
SERIES DE TENDENCIA -CICLO
Primer trimestre de 2008 - segundo trimestre de 2017
- Indice base 2008=100 —

130 -

120

110

100

90

I MIMIVI TIIVI OINIVI DIV I DIV I DINIVI DIV I DIV I I

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
===Empresas Constructoras e « o [ndustrias Manufactureras ~==Comercio al Por Mayor
= +(Comercio al Por Menor Empresas de Servicios

FUENTE: INEGI.
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INDICE GLOBAL DE PRODUCTIVIDAD LABORAL DE LA ECONOMIA (IGPLE) Y
POR GRUPOSDE AC‘[IVI DAD Y SUSINDICESCOMPONENTES
- Indices base 2008=100 —

) 2% Trimestre Variacion
Indices por centual
2016 2017¥ anual
indice G,Iobal de Productividad Laboral dela 101.4 1035 20
Economia
— Indice del Producto Interno Bruto 116.9 119.0 18
— Indice de Horas Trabajadas 115.3 115.0 -0.2
IGPL de las Actividades Primarias 112.8 1129 0.1
— Indice del Producto Interno Bruto 120.9 121.8 0.7
— Indice de Horas Trabajadas 107.3 107.8 0.5
IGPL de las Actividades Secundarias 91.3 90.5 -0.9
— Indice del Producto Interno Bruto 107.2 106.0 -1.1
— Indice de Horas Trabajadas 117.3 117.2 -0.1
IGPL delas Actividades Terciarias 105.1 108.9 3.7
— Indice del Producto Interno Bruto 122.0 1259 3.2
— Indice de Horas Trabajadas 116.1 1155 -0.5
Y Cifras preliminares.
FUENTE: INEGI.
INDICE DE PRODUCTI VIDAD LABORAL (IPL) POR SECTOR
Y SUSINDICES COMPONENTES
- Indices base 2008=100 -
) 2% Trimestre Variacion
Indices por centual
2016 2017 anual
IPL en las Empresas Constructoras 99.1 96.3 -2.8
— Indice del Valor de laProduccion 93.1 88.3 -5.2
— Indice de Horas Trabajadas 93.9 91.7 2.3
IPL en las Industrias Manufactureras 108.5 108.7 0.2
— Indice de Volumen de la Produccion 120.0 123.3 2.8
— Indice de Horas Trabajadas 110.6 113.4 25
IPL en el Comercio a por Mayor 90.9 91.4 0.6
— Indice de Ingresos Redles 116.8 118.8 17
— Indice de Personal Ocupado 128.5 130.0 12
IPL en el Comercio a por Menor 109.2 107.4 -1.6
— Indice de Ingresos Reales 116.8 109.2 -6.5
— Indice de Persona Ocupado 107.0 101.6 -5.0
IPL en las Empresas de Servicios 109.0 110.6 15
— Indice de Ingresos Reales 115.8 121.1 4.6
— Indice de Persona Ocupado 106.2 109.5 31

P Cifras preliminares.
FUENTE: INEGI.
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iNDICE DE PRODUCTIVIDAD LABORAL POR ENTIDAD FEDERATIVA
SEGUN SECTOR

Segundo trimestre de 2017 2

- Variacion porcentual anual respecto al mismo trimestre del afio anterior —

Empresas Comerciales?

Entidad Federativa Mar:S?al.JC?JI’IZI‘SaSy
Al por Mayor Al por Menor
Aguascalientes 8.9 4.1 -0.5
Baja California 25 -4.0 15
Baja California Sur 66.0 0.6 7.0
Campeche -2.7 -1.2 -9.0
Coahuila de Zaragoza -35 -5.6 3.0
Colima -5.3 -0.7 319
Chiapas -10.1 0.3 -5.0
Chihuahua -0.8 -7.4 0.9
Ciudad de México -0.9 34 1.2
Durango -94 -12.1 -4.0
Guanajuato -4.4 -3.7 -0.4
Guerrero 16.0 -4.9 -3.8
Hidalgo 0.5 -6.4 -12.4
Jalisco -14 -8.2 1.9
Estado de México 5.8 -12.0 -1.4
Michoacan de Ocampo 20 9.4 -0.6
Morelos 2.7 -6.9 -7.4
Nayarit -25.6 -0.9 1.8
Nuevo Leodn 0.0 -6.2 -0.3
Oaxaca -22.4 -84 -2.7
Puebla 20.0 -2.8 -2.8
Querétaro -3.3 -14.0 -12.2
Quintana Roo -10.2 -4.2 0.0
San Luis Potosi 1.7 5.7 -26.9
Sinaloa 33 -5.9 -39
Sonora -9.7 -6.8 -11
Tabasco 75 -3.1 -10.5
Tamaulipas 25 15 -3.3
Tlaxcala -3.7 0.3 -5.1
Veracruz de Ignacio delaLlave -10.4 -3.2 9.1
Y ucatan -11 -6.6 -5.3
Zacatecas 5.0 -2.8 -4.7

¥ Con base en horas trabajadas.
2 Con base en €l personal ocupado, dada |a disponibilidad de informacion bésica.

o Cifras preliminares.
FUENTE: INEGI.




Empleo

1247

INDICE DEL COSTO UNITARIO DE LA MANO DE OBRA (ICUMO) POR SECTOR

Y SUSINDICES COMPONENTES
- Indices base 2008=100 —

) 2% Trimestre ® Variacion

Indices por centual
2016 2017 anual
Costo Unitario de laMano de Obra en las Empresas Constructoras 101.3 96.1 -5.1
—indice de Remuneraciones Medias Reales 100.4 92.5 -7.9
~Indice de Productividad Laboral ¥ 99.1 96.3 -2.8
ﬁ§8f£ﬁ$ gs delaMano de Obraen las Industrias 93.4 942 09
—indice de Remuneraciones Medias Reales 101.3 102.4 11
—indice de Productividad Laboral ¥ 108.5 108.7 0.2
Costo Unitario de laMano de Obraen el Comercio a por Mayor 126.4 128.4 1.6
—indice de Remuneraciones Medias Reales 114.9 117.4 2.2
—indice de Productividad Laboral ? 90.9 91.4 0.6
Costo Unitario de laMano de Obraen el Comercio a por Menor 110.1 110.1 0.0
—indice de Remuneraciones Medias Reales 120.2 118.2 -1.7
~Indice de Productividad Laboral ? 109.2 107.4 -1.6
Costo Unitario de la Mano de Obra en las Empresas de Servicios 89.5 86.4 -35
—indice de Remuneraciones Medias Reales 97.6 95.5 2.1
—indice de Productividad Laboral ¢ 109.0 110.6 1.5

Y Con base en horas trabajadas.

2 Con base en ¢ personal ocupado, dada la disponibilidad de informacion bésica.
P Cifras preliminares.

FUENTE: INEGI.
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VARIACION ANUAL DEL COSTO UNITARIO DE LA MANO DE OBRA (ICUMO)
EN LASINDUSTRIAS MANUFACTURERAS
Primer trimestre de 2010 — segundo trimestre de 2017

- 12

Lo mIV I MmNV mHIvIOmmImv oI nm vV I nmivinmiIivi i I
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
= Costo Unitario + » » Remuneraciones Medias Reales = - Productividad Laboral

VARIACION ANUAL DEL COSTO UNITARIO DE LA MANO DE OBRA (ICUMO)
EN LASEMPRESASDE SERVICIOS
Primer trimestre de 2010 — segundo trimestre de 2017

I I miIv I I miIv I I miv I I ImmIvV I I oIV I I mIv I mIv I I
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

= Costo Unitario = » » Remuneraciones Medias Reales =« Productividad Laboral

FUENTE: INEGI



Empleo

1249

INDICE DEL COSTO UNITARIO DE LA MANO DE OBRA POR ENTIDAD

FEDERATIVA SEGUN SECTOR
Segundo trimestre de 2017 ¥

- Variacion porcentual anual respecto al mismo trimestre del afio anterior -

Empresas Comerciales?

Entidad Federativa M ar:SS;c?urrlgrsas y
Al por Mayor Al por Menor
Aguascalientes -3.8 3.0 -2.9
Baja California 14 9.0 21
Baja California Sur -20.9 -0.2 -8.8
Campeche -1.7 -0.1 8.8
Coahuila de Zaragoza 4.6 55 -0.2
Colima 8.3 31 -22.6
Chigpas 39.2 18 18
Chihuahua 29 18.1 0.1
Ciudad de México 25 -2.2 -0.2
Durango 10.9 219 4.6
Guanajuato 6.1 52 -0.5
Guerrero -14.0 14.8 3.2
Hidalgo 0.8 6.0 12.7
Jalisco 2.6 85 -0.2
Estado de México -6.3 53 1.0
Michoacan de Ocampo -14.6 -5.2 0.3
Morelos -0.7 85 6.4
Nayarit 333 1.9 -2.9
Nuevo Leodn -0.3 41 3.8
Oaxaca 16.4 89 25
Puebla -16.8 23 -0.3
Querétaro 50 139 4.6
Quintana Roo 184 85 17
San Luis Potosi -0.5 -11.7 0.9
Sinaloa -0.1 10.3 6.4
Sonora 9.8 111 0.9
Tabasco 6.5 4.2 10.1
Tamaulipas -1.4 -4.4 34
Tlaxcala -2.7 -2.3 2.8
Veracruz de Ignacio delaLlave 13.6 20 9.6
Y ucatén 15 0.8 10.9
Zacatecas -0.5 3.3 3.8

¥ Con base en horas trabajadas.

2 Con base en €l personal ocupado, dada |a disponibilidad de informacion basica.

o Cifras preliminares.
FUENTE: INEGI.
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Aspectos metodol 6gicos

La metodologia para el calculo de los indices de productividad laboral y del costo
unitario de la mano de obra se puede consultar en la siguiente direccion:

http://www3.inegi.org.mx/si stemas/bibli otecal/ficha.aspx?upc=702825078829

Fuente de infor macion:
http://www.inegi.org.mx/saladeprensa/bol etines/2017/ipl/ipl 2017 _09.pdf
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Encuesta Nacional de Ocupacion y Empleo (ENOE)

Resultados mensuales

Con base en la Encuesta Nacional de Ocupacién y Empleo (ENOE), que lleva acabo €
Instituto Nacional de Estadisticay Geografia (INEGI) en todo el pais, se presentan los
resultados preliminares més relevantes sobre la ocupacion y € empleo durante julio de
2017, publicados el pasado 25 de agosto.

Cifras desestacionalizadas!’

En su comparacion anua'® la Tasa de Subocupacion (referida al porcentaje de la
poblacion ocupada que tiene la necesidad y disponibilidad de ofertar més tiempo de
trabajo de lo que su ocupacion actual le demanda) se ubicd en 6.4%. En su comparacion
anual, estatasafue inferior aladel mismo mes de 2016 que fue de 7.9 por ciento.

Composicion de la poblacion de 15 afiosy mas

En & esquema de la ENOE se considera ala poblacién en edad de trabajar como aquella
de 15 afos en adelante, de acuerdo con laLey Federal del Trabgjo.

17 De acuerdo con el INEGI, lagran mayoriade | as series econdémicas se ven afectadas por factores estacionales
y de calendario. El gjuste de las cifras por dichos factores permite obtener cifras desestacionalizadas cuyo
andlisis ayuda arealizar un mejor diagnostico de la evolucion de las variables.

18 Variacion anual de las cifras desestacionalizadas.
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Bajo este esquema, |os datos preliminares indican que 59.2% de la poblacién de 15 afios
y més es econdémicamente activa (esta ocupada o busca estarlo); dicha proporcion fue
menor en 0.1 puntos porcentuales en julio de este afio respecto a la de junio pasado,
segun cifras desestacionalizadas. El resto se dedica a hogar, estudia, esta jubilado o
pensionado, tiene impedimentos personales o lleva a cabo otras actividades (poblacién

no economicamente activa).

INDICADORES DE OCUPACION Y EMPLEO
Julio de 2017
- Cifrasoportunas desestacionalizadas -

Diferencia en puntos
por centuales respecto a:
Principalestasas Porcentaje Mes
. ; Igual mes del
inmediato % g
] ano anterior

anterior
Tasa de Participacion ¥ 59.2 -0.1 -0.7
Tasa de Desocupacion (TD) 3.2 0.0 -0.6
Tasa de Subocupacién ¥ 6.4 -0.8 -1.5
Tasade Informalidad Laboral 1 ¥ 57.1 0.4 0.0
rn??m%le 13Cl)cupam on en el Sector 26.5 04 06

Nota: Las diferencias en puntos porcentuales resultan de considerar los
Indicadores con todos sus decimales.
¥ Pobl aci 6n Econdmicamente Activacomo porcentaje de la Poblacion de 15 afios
y mas.
2 Porcentaje respecto a la Poblacion Econdémicamente Activa.
¥ Porcentaje respecto a la Poblacion Ocupada.

FUENTE: INEGI.
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Indicadores de la poblacion desocupada

A nivel nacional, latasa de desocupacion (TD) se ubicd en 3.2% delaPEA en el séptimo
mes de 2017, tasa similar a la reportada en € mes previo, con series gustadas por
estacionalidad.

Por sexo, la TD tanto en los hombres como en las mujeres disminuyo6 de 3.3% en junio

a 3.2% en julio de este afio.

TASA DE DESOCUPACION NACIONAL
SERIESDESESTACIONALIZADA Y DE TENDENCIA-CICLO
Enero de2013-julio de 2017
- Porcentajedela PEA -

== Serie desestacionalizada
= Tendencia-ciclo

b it Ll L oy ¥ T Y Y T L T T
EFMAMIJASONDEFMAMIJJASONDEFMAMIJ JASONDEFMAMJJASONDEFMAMIJJ
2013 2014 2015 2016 2017

FUENTE: INEGI.
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En particular, a considerar solamente e conjunto de 32 principales areas urbanas del
paist®, en donde € mercado de trabajo estd més organizado, la desocupacion en este
ambito significo 4.0% de la PEA en el mes en cuestion, tasa inferior a la del mes

inmediato anterior (4.6%), con cifras gjustadas por estacionalidad.

TASA DE DESOCUPACION POR SEXO, DURANTE JULIO DE 2017
CIFRASDESESTACIONALIZADAS
- Por centaj e respecto dela PEA -

Diferencia en puntos por centuales
Concepto Por centaje respecto &
a4 Mesinmediato Igual mes del afo
anterior anterior

Nacional

Tasa de Desocupacion 3.2 0.0 -0.6

TD Hombres 3.2 -0.1 -0.5

TD Mujeres 3.2 -0.1 -0.6
32 principales areas urbanas:

Tasa de Desocupacion Urbana 4.0 0.1 -05

TD Hombres 41 0.3 -0.4

TD Mujeres 37 -0.2 -0.6

Nota: Las diferencias en puntos porcentual es resultan de considerar los indicadores con todos
sus decimales
FUENTE: INEGI.

19 Como se informo con anterioridad, a partir del segundo trimestre del presente afio, se incorpor6 al agregado que
seteniade 32 principal es areas urbanas del pais el area metropolitana de La Laguna (drea conurbadade Torredn
y Matamoros en Coahuilay de Gomez Palacio y Lerdo en Durango). Si bien ahora el agregado urbano es de 33
ciudades, el comportamiento de ambos agregados no muestra diferencias significativas, por o que con objeto
de no perder la informacién de una serie comparable, en este instrumento de comunicacion se contindian
divulgando las cifras correspondientes a las 32 principales areas urbanas. Cabe sefidar que en la pagina del
Ingtituto en internet se podra consultar lainformacion para ambas coberturas.
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Indicadores de la poblacion subocupada

Lainformacion preliminar dela ENOE para el mes en cuestion sefiala que la poblacion
subocupada, medida como aguella que declaré tener necesidad y disponibilidad para
trabgjar mas horas representd 6.4% de la poblacion ocupada segun series

desestacionalizadas; dichatasa fue menor respecto alade 7.2% del mes que le precede.

TASA DE SUBOCUPACION
SERIESDESESTACIONALIZADA'Y DE TENDENCIA-CICLO
Enero de 2013- julio de 2016
- Por centaje dela poblacion ocupada -

=3 Serie desestacionalizada
—Tendencia-ciclo

Lt 1A LA LA

EFMAMIJJASONDEFMAMJ JASONDEFMAMJ JASONDEFMAMI JASONDEFMAMIJ J
2013 2014 2015 2016 2017

FUENTE: INEGI.
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Tasasrelacionadas con lainfor malidad

LaTasade Informalidad Laboral 1 (TIL1) serefiere alasuma, sin duplicar, de los que
son laboralmente vulnerables por la naturaleza de la unidad econémica para la que
trabajan, con agquellos cuyo vinculo o dependencia laboral no es reconocido por su
fuente de trabgjo. Asi, en esta tasa se incluye —ademés del componente que labora en
micronegocios no registrados o sector informal— a otras modalidades anal ogas como
los ocupados por cuenta propiaen laagricultura de subsistencia, asi como atrabajadores
que laboran sin la proteccion de la seguridad social y cuyos servicios son utilizados por
unidades econdmicas registradas. Esta tasa se ubic6 en 57.1% de la poblacion ocupada
en julio de este afio, porcentaje superior a de 56.7% del mes anterior, con datos
desestacionalizados.

TASA DE INFORMALIDAD LABORAL 1
SERIESDESESTACIONALIZADA Y DE TENDENCIA-CICLO
Enero de 2013 —julio de 2016
- Por centaje dela poblacion ocupada -

62 A
=3 Serie desestacionalizada
——Tendencia-ciclo

60

al
Fij

v
]

56 A

54 A

CeRR R IRIRIRIRIRIEIRIBIRIRIR IR IR RN IR RN AR IRIR IR IR IR R IR IR IR R IRIR IR IR IR IR RN IR IR IR RN IR IR R IR IR

EFMAMJ JASONDEFMAMIJ JASONDEFMAMJJASONDEFMAMI JASONDEFMAMIJ
2013 2014 2015 2016 2017

FUENTE: INEGI.
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Por su parte, la Tasa de Ocupacion en e Sector Informal 1 (TOSI1) considera a todas
las personas que trabajan para unidades econémicas no agropecuarias operadas sin
registros contables y que funcionan a partir delos recursos del hogar o de lapersona que
encabeza la actividad sin que se constituya como empresa, de modo que la actividad en
cuestion no tiene unasituacion identificabl e eindependiente de ese hogar o de lapersona
que la dirige y que, por lo mismo, tiende a concretarse en una muy pequefia escala de
operacion. Dicha tasa representd 26.5% de la poblacion ocupada en € mes gque se
reporta, cifra inferior a la de 26.9% del mes que le precede, con series
desestacionalizadas.

TASA DE OCUPACIONEN EL SECTOR INFORMAL 1
SERIESDESESTACIONALIZADA'Y DE TENDENCIA-CICLO
Enero de 2013 - julio de 2017
- Por centaje dela poblacion ocupada -

= Serie desestacionalizada
30 ——Tendencia-ciclo

~J1~
28 A ] [ 26.5
26.9

' )
" u

26 A

24 4

22 4

20 AL LAL : 1AL AL : L AL 1, .
EFMAMJ JASONDEFMAMJ JASONDEFMAMJ JASONDEFMAMI JASONDEFMAMIJJ

2013 2014 2015 2016 2017

FUENTE: INEGI.
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Cifrasoriginales

POBLACION DE 15 ANOSY MASA NIVEL NACIONAL ¥

- Porcentaje-
- ~ . Composicion dela Poblacion
Poblacién de 15 afiosy mas Ecgnémicamente Activa
Periodo Pablacién Poblacion No Poblacion
Total Econdmicamente | Econdmicamente | Total
Activa (PEA) Activa (PNEA) Ocupada | Desocupada

2016
Enero 100 59.13 40.87 100 95.76 4.24
Febrero 100 59.62 40.38 100 95.85 4,15
Marzo 100 58.95 41.05 100 96.26 3.74
Abril 100 59.42 40.58 100 96.20 3.80
Mayo 100 60.10 39.90 100 95.97 4.03
Junio 100 59.30 40.70 100 96.07 3.93
Julio 100 60.54 39.46 100 95.99 4.01
Agosto 100 60.15 39.85 100 96.00 4.00
Septiembre 100 59.68 40.32 100 95.86 414
Octubre 100 59.53 40.47 100 96.33 3.67
Noviembre 100 60.04 39.96 100 96.49 3.51
Diciembre 100 59.38 40.62 100 96.63 3.37
2017
Enero 100 58.95 41.05 100 96.41 3.59
Febrero 100 59.36 40.64 100 96.63 3.37
Marzo 100 59.35 40.65 100 96.81 3.19
Abril 100 58.93 41.07 100 96.54 3.46
Mayo 100 59.42 40.58 100 96.44 3.56
Junio 100 59.38 40.62 100 96.73 3.27
Julio 100 59.77 40.23 100 96.59 341

Nota: Poblacion de 15 afios de edad y mas.
Para € calculo de los indicadores de la Encuesta Nacional de Ocupacion y Empleo (ENOE), se utilizan
los datos de poblacion de las proyecciones demograficas del Consejo Nacional de Poblacion (CONAPO)
publicados en abril de 2013.

Y Cifras preliminares.

FUENTE: INEGI, Encuesta Nacional de Ocupaciény Empleo (ENOE).
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Caracteristicas de la poblacion ocupada

La poblacion ocupada alcanzo 96.6% de la PEA en julio de este afo. Del total de
ocupados, € 68.3% opera como trabajador subordinado y remunerado ocupando una
plaza o puesto de trabajo, 22.2% trabaja de manera independiente o por su cuenta sin
contratar empleados, 5% se desempefia en 1os negocios o0 en las parcelas familiares,
contribuyendo de manera directa a los procesos productivos, pero sin un acuerdo de

remuneracion monetaria, y finalmente un 4.5% son patrones o empl eadores.

En el &mbito urbano de alta densidad de pobl acion, conformado por 32 ciudades de mas
de 100 mil habitantes, €l trabajo subordinado y remunerado representd 75.1% de la

ocupacion total, es decir 6.8 puntos porcentuales mas que a nivel nacional.

POBLACION OCUPADA SEGUN SU POSICION
JULIO DE 2017
- Porcentaje-
Nacional Agregado urbano 32 ciudades

2.7

\

Trabajadores subordinados y remunerados
B Trabajadores por cuenta propia
[ Trabajadores no remunerados
B Empleadores
Nota: Los porcentajes resultan de los indicadores de Ocupacion y Empleo con todos sus decimales, razén por la

cual las sumas de los componentes a un decimal pueden no dar 100 por ciento.
FUENTE: INEGI.
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La poblacion ocupada por sector de actividad se distribuy6 de la siguiente manera: en
los servicios se concentré 42.2% del total, en el comercio 17.9%, en la industria
manufacturera 17.2%, en las actividades agropecuarias 13.2%, en la construccion 8.2%,
en “otras actividades economicas” (que incluyen la mineria, electricidad, agua y

suministro de gas) 0.8% y el restante 0.6% no especificd su actividad.

Indicadores de la poblacion desocupada

A nivel nacional, latasa de desocupacion (TD) fue de 3.4% de la PEA enjulio de 2017,
proporcion inferior alaregistrada en el mismo mes de un afio antes, cuando se ubico en

4% (véase gréfica en la pagina siguiente).

En el mes que se reporta, un 17.7% de los desocupados no contaba con estudios
completos de secundaria, en tanto que los de mayor nivel de instruccidn representaron
al 82.3%. Las cifras para la situacion de subocupacion fueron de 35.4 y de 64.5%,

respectivamente.
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TASA DE DESOCUPACION NACIONAL
Enero de2013-julio de 2017
- Por centaje dela PEA -
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FUENTE: INEGI.




1262 Comision Nacional delos Salarios Minimos

TASA DE DESOCUPACION NACIONAL Y URBANAY (ENOE)
Enero de 2005 - julio de 2017 ¥

- Por ciento -
9 — Tasa de desocupacién urbana
—— Tasa de desocupacién naci onal
7 4
459
5 4
4.07
X 341
4.01

EMMJSNEMMJSNEMMJSNEMMJSNEMMJSNEMMJSNEMMJSNEMMJSNEMMJSNEMMJSNEMM JSNEMMJSNEMM J
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

* Agregado de 32 ciudades.

Nota: Parael calculo delosindicadoresde laEncuesta Nacional de Ocupaciony Empleo (ENOE) se utilizan
los datos de poblacion de las proyecciones demograficas del Consejo Nacional de Poblacién
(CONAPO) publicados en abril de 2013.

Y Cifras preliminares

FUENTE: Elaborado por la Comisiéon Naciona de los Salarios Minimos con informacion del INEGI

Encuesta Nacional de Ocupacion y Empleo (ENOE).
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Tasa de desocupacion por entidad federativa
Con objeto de incrementar el acervo de informacion estadistica sobre las entidades
federativas, € INEGI difunde cifras mensuales de la desocupacion a nivel estatal %,

mismas que mostraron |os siguientes comportamientos:

TASA DE DESOCUPACION POR ENTIDAD FEDERATIVA ¥/

- Porcentajedela PEA -
; . Julio . : Julio
Entidad Federativa 2016 ‘ 2017 Entidad Federativa 2016 ‘ 2017
Aguascalientes 4.2 4.0 Morelos 3.2 1.8
BajaCalifornia 2.3 29 Nayarit 4.2 34
Baja California Sur 45 4.6 Nuevo Leon 3.9 3.7
Campeche 4.0 39 Oaxaca 2.3 1.8
Coahuila de Zaragoza 4.7 4.8 Puebla 31 33
Colima 4.2 3.7 Querétaro 45 45
Chiapas 3.0 2.6 Quintana Roo 2.8 3.2
Chihuahua 3.7 2.8 San Luis Potosi 2.3 2.8
Ciudad de México 52 4.9 Sinaloa 39 3.8
Durango 5.0 3.8 Sonora 5.6 3.9
Guanajuato 38 34 Tabasco 7.7 7.3
Guerrero 2.2 1.7 Tamaulipas 51 39
Hidalgo 34 2.8 Tlaxcala 41 3.7
Jalisco 3.6 2.3 Veracruz delgnaciodelallave| 3.6 34
Estado de México 5.4 3.6 Y ucatan 1.7 2.4
Michoacan de Ocampo 3.2 3.0 Zacatecas 3.2 2.7
* Promedio mévil de tres con extremo superior.

FUENTE: INEGI.

2 |as Tasas de Desocupacion mensuales por entidad federativa se calculan como el promedio del mes en
cuestion con los dos meses anteriores (promedio mévil de tres con extremo superior). Este tratamiento busca
compensar la variabilidad de los datos mensuales a niveles con mayor desagregacion, ya que las cifras de
donde se obtienen los indicadores mensuales de ocupacion y empleo resultan de utilizar un tercio de la
muestratotal deviviendas. Por lo anterior, lainterpretacion de las tasas de desocupacién mensual por entidad
federativa debe centrarse en sus tendencias, mas que en los datos puntuales. Estos Ultimos deberan
considerarse como cifras preliminares de lainformacién trimestral.
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Tasas complementarias

Con @ fin de proporcionar a los usuarios mayores elementos que apoyen el andlisis de
las caracteristicas del mercado laboral de nuestro pais, el INEGI genera mensua mente
un conjunto de indicadores complementarios sobre lacalidad deinsercién en el mercado
laboral, tomando en cuenta distintos aspectos que van més ala de las mediciones
tradicionales y que recogen la heterogeneidad de circunstancias que se presentan
especificamente en México. Esimportante subrayar que el resultado de estas tasas no es
sumable alo que se desprende de otras, ya que un mismo grupo o segmento poblacional
puede estar presente en mas de una de ellas y porgque no todos los porcentajes que a

continuacion se mencionan quedan referidos a mismo denominador.

La Tasa de Ocupacion Parcial y Desocupacion considera a la poblacion desocupada
y la ocupada que trabaj6 menos de 15 horas a la semana, no importando s estos
ocupados con menos de 15 horas que se afladen se hayan comportado o0 no como
buscadores de empleo. Esta se ubico en 9.1% respecto a la PEA durante julio pasado,

tasainferior alaregistrada en el séptimo mes de un afio antes de 9.8 por ciento.

La Tasa de Presion General incluye ademas de los desocupados, a |os ocupados que
buscan empl eo, por o que da una medida global de lacompetencia por plazas de trabajo
conformada no sblo por los que quieren trabajar sino por los gue teniendo un empleo
quieren cambiarlo o también los que buscan otro méas para tener un segundo trabgjo.
Esta se situd en 6.1% de la PEA en e mes que se reporta, reflgjando un descenso en

comparacion alade 7.6% de julio de 2016.
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La Tasa de Trabajo Asalariado representa a la poblacion que percibe de la unidad
econdmica parala que trabaja un sueldo, salario o jornal, por las actividades realizadas.
La tasa fue de 64.3% de la poblacion ocupada en julio de este afio, mostrando un

incremento respecto ala deigual mes de 2016, cuando se establecio en 64.1 por ciento.

Tasa de Condiciones Criticas de Ocupacion. Este es un indicador de condiciones
inadecuadas de empleo desde el punto de vista del tiempo de trabajo, losingresos o una
combinacion insatisfactoria de ambos y resulta particularmente sensible en las éareas
rurales del pais. Incluye alas personas que se encuentran trabajando menos de 35 horas
ala semana por razones genas a sus decisiones, mas las que trabgjan més de 35 horas
semanal es con ingresos mensualesinferiores al salario minimo y las que laboran mas de
48 horas semanales ganando hasta dos salarios minimos. El indicador se calcula como
porcentgje de la poblacién ocupada. Latasa retrocedio de 13.6% a 13.2% entre julio de

2016y el mismo mes del presente afio.

TASASCOMPLEMENTARIAS DE OCUPACION Y DESOCUPACION

JULIO
- Porcentaje -

Concepto 2016 | 2017

Tasa de Participacion ¥ 60.5 59.8
Tasa de Desocupacion ? 4.0 3.4
TD Hombres 3.9 3.4
TD Mujeres 4.1 34

TD Urbana 4.6 4.1
TD Urbana Hombres 4.7 4.3

TD Urbana Mujeres 44 3.7
Tasa de Ocupacion Parcial y Desocupacion 2 9.8 9.1
Tasa de Presion General 2 7.6 6.1
Tasade Trabsjo Asaariado ¥ 64.1 64.3
Tasa de Subocupacién ¥ 8.0 6.5
Tasa de Condiciones Criticas de Ocupacién ¥ 13.6 13.2
Tasade Informalidad Laboral 1% 575 575
Tasa de Ocupacion en el Sector Informal 1 26.9 26.3

Y Tasa calculada respecto ala poblacién en edad de trabajar.

2 Tasas cal cul adas respecto ala Poblacién Econémicamente Activa.
¥ Tasas cal cul adas respecto a la poblacion ocupada.

FUENTE: INEGI.
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Aspectos M etodol 6gicos

Las series originales se gustan estacionalmente mediante el paguete estadistico X12-

Arima. Para conocer |la metodol ogia se sugiere consultar la siguiente liga:

http://www.inegi.org.mx/prod serv/contenidos/espanol/bvinegi/productos/metodol ogi
as/ajus estacional/M etodaj ustestacional .pdf

Fuente de infor macion:

http://www.inegi.org.mx/saladeprensa/bol etines/2017/iooe/iooe2017 _08.pdf

http://www.inegi.org.mx/si stemas/bi e/cuadrosestadi sticos/ GeneraCuadro.aspx ?s=est& nc=618& c=25436
http://www.inegi.org.mx/si stemas/bi e/cuadrosestadi sticos/ GeneraCuadro.aspx ?s=est& nc=6208& c=25466
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Encuesta de Expectativas de Empleo (Manpower)

Encuesta de Expectativas de Empleo M anpower, Global”

ManpowerGroup entrevisté alrededor de 60 mil empleadores en 43 paisesy territorios
para pronosticar la actividad del mercado laboral en el cuarto trimestre de 2017. A
todos los participantes se les hizo la misma pregunta “;Prevé usted movimientos
laborales en su organizacion para e proximo trimestre (octubre-diciembre) en

comparacion con el trimestre actual?”

Los pronésticos indican que las plantillas laborales se incrementarén en 42 de 43
paises y territorios durante € cuarto trimestre. Unicamente |os empleadores en Suiza
prevén un ritmo de contratacion lento. Como resultado, por primera vez desde €l
segundo trimestre de 2008 y la consiguiente recesion mundial, no se presenta una
Tendencia Neta del Empleo negativa en ninguno de los 43 paises y territorios
encuestados. Cuando se comparan los resultados con € trimestre anterior, las
expectativas mejoran en 23 de los 43 paises y territorios, disminuyen en 13 y
permanecen sin cambios en siete. En una comparacion anual, |as expectativas mejoran
en 25 de los 43 paises y territorios, disminuyen en 15 y permanecen sin cambios en
tres. A nivel mundial los planes de contratacion més fuertes para el cuarto trimestre
se reportan en Japdn, Taiwan, Costa Rica, India y Hungria. Las expectativas mas

débiles se reportan en Suiza, Brasil y Republica Checa.

Los empleadores en los 10 paises de América prevén un incremento en sus plantillas

laborales para el cuarto trimestre de 2017. Las intenciones de contratacion

*A lo largo de este reporte, se utiliza el término “Tendencia Neta del Empleo”. Esta cifra deriva de tomar el
porcentaje de participantes que prevé un incremento en contrataciones, menos €l porcentaje de participantes
gue prevén una disminucion en sus plantillas laborales. Los comentarios en las siguientes secciones se basan
en datos con gjuste estacional, en los casos en que estén disponibles, los datos sin gjuste estacional
corresponden a Portugal .
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incrementan en cinco paises en comparacion con €l trimestre anterior, disminuyen en
dos y permanecen sin cambios en tres. En comparacion anual, la confianza en
contrataciones de los empleadores se incrementan en seis paises, pero disminuye en
cuatro. El clima de contratacion méas debil se espera en Brasil, los empleadores
reportan una Tendencia baja, pero positiva, los planes de contratacion contintan
siendo positivos por segundo trimestre consecutivo después de més de dos afios de

prondsticos negativos.

Se espera que las plantillas laborales se incrementen en los ocho paises y territorios
de Asia-Pacifico, las Tendencias mejoran en cinco paises y territorios en comparacion
trimestral, disminuyen en dos y permanece sin cambios en uno. En comparacion
anual, se espera que € ritmo de contratacion se incremente en cuatro paises y
territorios, disminuya en tres y permanezca sin cambios en uno. Los empleadores en
Japon y Taiwan reportan las expectativas mas altas. Las expectativas mas débiles se

reportan en China

En laregion de Europa, Medio Oriente y Africa (EMOA), se prevén incrementos en
las plantillas laborales en 24 de 25 paises, solo Suiza prevé un ambiente de
contratacion lento. Los planes de contratacion se incrementan en 13 paises en
comparacion trimestral, se debilitan en nueve y permanecen sin cambios en tres. En
comparacion anual, las Tendencias se incrementan en 15 paises, disminuyen en ocho
y permanecen sin cambios en dos. Por Segundo trimestre consecutivo |os empleadores
en Hungria reportan las Tendencias més fuertes y los empleadores en Suiza reportan

|as intenciones de contratacion mas débiles.

L os resultados completos para cada uno de los 43 paises y territorios incluidos en la
encuesta de este trimestre, asi como las comparaciones regionales y globales, pueden

encontrarse en: Www.manpowergroup.com/meos
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L a Proxima Encuesta de Expectativas de Empleo se daraaconocer el 12 de diciembre

detallando las expectativas de contratacion para el primer trimestre de 2018.
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ENCUESTA DE EXPECTATIVASDE EMPLEO MANPOWER GLOBAL

- Por ciento -
Compar ativo Compar ativo
AR trimestral anual
América
Argentina 7(8)Y 1 ()Y 3(3)Y
Brasi| 107 0(0)¥ 10(8)?
Canada 6(9)7 7)Y 1()?
Colombia 7MY -6 (-5)Y -4 (-4 Y
CostaRica 17 (19)Y 8 (Y 10 (10) Y
Estados Unidos de N. 1517 Y -5(0)Y -1(-nY
Guatemaa 12(1)7 5(2)7 2(2)Y
M éxico 13(13) ¥ 1(-1)Y 3(3)7
Panama 6(6)7 3(3)7 -3(-3)"
Per(i 227 0(0)¥ 5(-6) Y
Asia-Pacifico
Austrdia 11(10)? 4(1)Y 1(-1)Y
China 9(8)7 4(2)Y 4(3)7
Hong Kong 17 (AnY 22V 4(5)Y
India 20 (19)7 5(4)7 11 (-11) Y
Japon 20 (23)7 1(0)Y 0(0)?
Nueva Zelanda 12 (1Y 0(-2Y -3(-4Y
Singapur 11 (1nY 7)Y 3(4)Y
Taiwan 22 (22)7 4(-1)7 0(1)?
EM OA*
Alemania 7(5)Y o(-n¥ 2(¢-nY
Austria 8(8)7 4(6)Y 5(5)Y
Bélgica 3(3)Y -1 (-nY 2 (2Y
Bulgaria 9(14)Y 6(1)Y 3(3)Y
Edovaguia 797 -5(0)Y 1Y
Edovenia 9(13)¥ -3(2Y 1Y
Espaiia 3(4)Y -3(0)? 1(0)?
Finlandia 6(8)7 2(3)Y 9(6)Y
Francia 4(4Y oY 2(2Y
Grecia 9 (15) -8(4)? 9(9)Y
Hungria 16 (18) ¥ -5(-2)Y 6 (6)Y
Irlanda 9(10)? 2(4)Y 0(0)¥
|srael 7(8)7 -4(-2)Y -4 (-4)Y
Italia 0(3)7 0(5)Y 2(2)Y
Noruega 3(4)Y -4 (-2)Y -1 (-nY
Paises Bajos 6(6)7 0(0)¥ 3(3)7
Polonia 7(8)Y 2y -1 (-nY
Portugal 3 -9 -1
Reino Unido 5(6)Y -1 ()Y 1Y
Repiblica Checa 1(nY -1 (Y -6 (-6) Y
Rumania 8(15)Y -13 ()Y 2(3)Y
Sudéfrica 5(5)7 3 -4(-4)Y
Suecia 3(5)7 -9(-6)V 2(2)Y
Suiza 107 5 (-4)Y 2(-1)Y
Turquia 8(12)Y 12 (-4 Y 2(2Y

Y El nimero entre paréntesis es la Tendencia Neta Nacional ajustada, que resulta de quitar e impacto de las
variaciones estacionales en las actividades de contratacion. Este dato no esta disponible para todos los paises, ya
gue se requiere un minimo de 17 trimestres para su calculo.

* EMOA: Europa, Medio Orientey Africa.

FUENTE: Encuesta de Expectativas de Empleo, Manpower, México.



Empleo 1271

TENDENCIA NETA DEL EMPLEO
Cuartotrimestrede 2017
- Por ciento -

Japém 423
Taiwin d 22
Costa Rica 1
India 1
Hungria 418
Hong Kang d17
Estados Unidos de N. 417
Grecia 4
Rumania 4
Bulgana d 14
México Bk
Eslovenia 413
Turquia 412
Guatemala 411
Nueva Zelanda 411
Singapur d 11
Australia 410
Irlanda 410
Canadd 49
Eslovagquia 19
Argentina
Austria
China
Finlandia
Israel
Polonia
Colombia a 7
Paises Bajos
Panama
Reino Unido
Alemania el 5
Sudafrica e————d 5
e ———

Suecia

- b b b b

00 00 00 00 00 00

- b
[= %=1

Francia he——— 4
Noruega — i 4
Espaila E—— |
Bélgica S————
Ttalia ——r 3
Pormgal % 3
Perti d 2
Repiiblica Checa d 1
Brasil =p|
Suiza 0

-5 0 10 15 20 25

Lh

* Datos sin gjuste estacional.
FUENTE: Encuesta de Expectativas de Empleo, Manpower, México.
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Comparativo Internacional — América

Mas de 23 mil empleadores de 10 paises en todo el Norte, Centro y Sudaméricafueron
encuestados para el cuarto trimestre de 2017. Se espera que las plantillas |aborales se

incrementen en todos | os paises.

Los empleadores en Costa Rica reportan las intenciones de contratacion mas fuertes
parael cuarto trimestre. El pronostico favorable estaimpul sado por un fuerte ritmo de
contratacion en el sector de Comunicaciones y Transportes donde la Tendencia se
incrementa considerablemente en comparacion con el trimestre anterior y en

comparacion anual.

L os empleadores en Estados Unidos de Norteamérica contintian reportando planes de
contratacion optimistas para e cuarto trimestre. Nuevamente los empleadores del
sector Turismo esperan e mercado laboral méas activo. La Tendencia en Estados
Unidos de Norteamérica también esta impulsada por prondésticos favorables en el
sector Manufactura, donde los empleadores reportan |las intenciones de contratacion
mas fuertes desde €l cuarto trimestre de 2007, y planes de contratacion optimistas en

el sector Servicios.

Los empleadores en Canada permanecen moderadamente optimistas, se espera un
ligero incremento en las plantillas |aboral es en todos | os sectores. Por cuarto trimestre
consecutivo, los empleadores reportan los planes de contratacion mas fuertes en €l
sector de Administracion Publica, también se prevé un incremento favorable en los

sectores de Finanzas, Seguros y Bienes Raices, y Manufactura.

Se preve un ritmo de contratacion estable en México parael ultimo trimestre del afio
con la mayoria de oportunidades para los buscadores de empleo en los sectores de

Manufactura, Servicios, y Comunicacionesy Transporte.



Empleo 1273

Enlazonasur, |os empleadores prevén un incremento en todos | os sectores y regiones
de Guatemal a, donde por segundo trimestre consecutivo las oportuni dades mas fuertes
para los buscadores de empleo se esperan en el sector Servicios. Los candidatos en
Panama también esperan un incremento en |os planes de contrataci on que indican que

el mercado laboral mas activo sera en € sector Servicios.

Los empleadores de los cuatro paises encuestados en Sudamérica esperan un
incremento moderado en sus plantillas laborales. Los buscadores de empleo en
Argentina pueden beneficiarse de las fuertes Tendencias reportadas desde € tercer
trimestre de 2014 donde se espera que las plantillas laborales se incrementen en las
nueve industrias, incluyendo el sector Construccion donde la expectativa es la mas

favorable reportada en més de seis afios.

De modo opuesto, los empleadores colombianos esperan mantener cierto impulso,
pero la Tendencia disminuye asu nivel mas bajo en més de ocho afios, la disminucion
se debe en parte a sector Servicios donde los empleadores reportan la primer

Tendencia negativa desde que la encuestainicio en 2008.

De igual manera, los planes de contrataciéon son moderados en Pert donde las
Tendencias apuntan a un crecimiento lento de las plantillas laborales. La Tendencia
permanece sin cambios en comparacion con el trimestre anterior y es la méas débil
desde que la encuesta inicio hace més de 11 afos. Las expectativas en Per( para los
sectores de Comunicacionesy Transporte, y Comercio también disminuyen asu nivel

mas baj o desde que la encuestainicio.

Por otra parte, los empleadores en Brasil contintan reportando las intenciones de
contratacion mas debiles de los paises de Ameérica para €l cuarto trimestre de 2017.
Sin embargo, la Tendencia permanece positiva por segundo trimestre consecutivo

después de un periodo de nueve trimestres consecutivos de expectativas negativas.



1274 Comision Nacional de los Salarios Minimos

ARGENTINA

Tendencia Neta del Empleo == Tendencia con Ajuste Estacional +7 (+8)%
60 -
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30 [ e
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2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

La ausencia de barra corresponde a una Tendencia Neta del Empleo de cero.

BRASIL

Tendencia Neta del Empleo == Tendencia con Ajuste Estacional 1 (1%

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Brasil se umd a la Encuesta en el cuarto trimestre de 2009.
La ausencia de barra corresponde a una Tendencia Neta del Empleo de cero.

CANADA

Tendencia Neta del Empleo == Tendencia con Ajuste Estacional +6 (+9)%

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

La ausencia de barra corresponde a una Tendencia Neta del Empleo de cero.

COLOMBIA

Tendencia Neta del Empleo == Tendencia con Ajuste Estacional +7 (+7)%

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Colombia se unio a la Encuesta en el cuarto trimestre de 2008,
La ausencia de barra corresponde a una Tendencia Neta del Empleo de cero.
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COSTARICA
Tendencia Neta del Empleo == Tendencia con Ajuste Estacional 17 (+19)%
60 : ., L i
50 L ul y el ‘ ||
40 .
20 (e mm BUEMEMENEN A~ o
ro [NUREUUUUNUE AN /8 I I~ . j l
0 . : =
-10 | i
-20
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

La ausencia de barra corresponde a una Tendencia Neta del Empleo de cero.

ESTADOS UNIDOS DE NORTEAMERICA

Tendencia Neta del Empleo == Tendencia con Ajuste Estacional +15 (+17)%

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

La ausencia de barra corresponde a una Tendencia Neta del Empleo de cero.

GUATEMALA

Tendencia Neta del Empleo == Tendencia con Ajuste Estacional +12(+11)%

50 | ]
40 | |
% | |

’\i

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Guatemala se uni6 a la Encuesta en el segundo trimestre de 2008.
La ausencia de barra corresponde a una Tendencia Neta del Empleo de cero.

MEXICO
Tendencia Neta del Empleo  =—Tendencia con Ajuste Estacional +13 (+13)%
60
50
40
30

10 | | . / bt ‘_'-—-ﬂ'—w'\"l
4]

V4 |

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

La ausencia de barra corresponde a una Tendencia Neta del Empleo de cero.
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PANAMA

Tendencia Neta del Empleo  =—Tendencia con Ajuste Estacional +6 (+6)%
60

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Panama se unio a la Encuesta en el segundo trimestre de 2010.
La ausencia de barra corresponde a una Tendencia Neta del Empleo de cero.

PERU

Tendencia Neta del Empleo == Tendencia con Ajuste Estacional +2 (42)%

50 |gm T _ _ _ ]

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

La ausencia de barra corresponde a una Tendencia Neta del Empleo de cero.

FUENTE: Encuesta de Expectativas de Empleo, Manpower, México.
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Comparativo I nternacional — Asia-Pacifico

Mas de 15 mil empleadores fueron entrevistados en la region, indicando que
incrementaran sus plantillas laborales en cada uno de los ocho paises y territorios

durante el periodo de octubre-diciembre 2017.

L os empleadores en Japdn reportan el prondstico mas optimista de laregion asi como
delos 43 paises y territorios que participan en la encuesta. Los buscadores de empleo
japoneses pueden esperar que la demanda por su talento se mantenga fuerte para los
proximos tres meses de 2017, especiamente en el sector Mineria y Construccion
donde més de tres de cada 10 empleadores entrevistados dijeron que pretenden

aumentar su plantillalaboral.

El ritmo de contratacién en Taiwan permanece sin cambios, con |os empleadores del
sector Manufactura reportando los planes de contratacion mas fuertes del cuarto

trimestre, junto con €l sector Servicios y Finanzas, Segurosy Bienes Raices.

La Tendenciaen India se ha recuperado ligeramente respecto al trimestre anterior, en
el cual, los empleadores reportaron €l prondstico mas débil desde que la encuesta
inicio en 2005. Las expectativas en todos |0s sectores permanecen en |os niveles méas
bajos en comparacion anual, pero megora en la mayoria de los sectores en
comparacion trimestral. El crecimiento mas fuerte de empleo para el cuarto trimestre

se espera en los sectores Servicios, y Comunicaciones y Transportes.

Los planes de contratacion en Hong Kong mejoran considerablemente en
comparacion trimestral y anual y el prondstico para e mercado laboral se mantiene
optimista. Se espera un crecimiento en las plantillas laborales de todos |os sectores

industriales, especialmente en Servicios y Finanzas, Seguros y Bienes Raices, donde
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aproximadamente un cuarto de todos los empleadores comentan que planean

aumentar su fuerza de trabgjo para el Ultimo trimestre del afio.

Los empleadores en Australia proyectan un buen clima de contratacion con
incrementos en las plantillas laborales en todos |os sectores y en todas las regiones a
excepcion de una. Los buscadores de empleo pueden encontrar la mayoria de
oportunidades en el sector Comunicaciones y Transportes, mientras que en Mineriay

Construccion, y Servicios se pronostica un ritmo de contratacion estable.

L os empleadores pronostican un ritmo de contratacion estable en Nueva Zelanda, la
Tendencia del pais se ha debilitado en comparacion trimestral y anual. Por tercer
trimestre consecutivo, |os empleadores del pais reportan la confianza de contratacion

mas fuerte en el sector Mineria'y Construccion.

Mientras tanto, los empleadores en Singapur pronostican los planes de contratacion
maés fuertes en dos afios, las Tendencias son positivas en todos |os sectores excepto
Mineriay Construccion. Lamayor actividad de contratacion se anticipaen |os sectores
Administracion Pablicay Educacion, y Servicios, donde aproximadamente un cuarto
de los empleadores encuestados comentan tener intenciones de contratar durante los
ultimos tres meses del ario.

De igual manera, |as expectativas de empleo en China son las mas fuertes reportadas
en mas de dos afios. Se espera que crezcan las plantillas laborales de todos | os sectores
y en todas las regiones con el crecimiento mas fuerte anticipado en el sector
Comunicacionesy Transportes, donde | as expectativas mejoran considerablemente en

comparacion trimestral y anual.
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AUSTRALIA
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Tendencia Neta del Empleo = Tendencia con Ajuste Estacional
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La ausencia de barra corresponde a una Tendencia Neta del Empleo de cero.
INDIA

Tendencia Neta del Empleo == Tendencia con Ajuste Estacional +20 (+19)%
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La ausencia de barra corresponde a una Tendencia Neta del Empleo de cero.
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JAPON
Tendencia Neta del Empleo = Tendencia con Ajuste Estacional +20(+23)%
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NUEVA ZELANDA
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La ausencia de barra corresponde a una Tendencia Neta del Empleo de cero.
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La ausencia de barra corresponde a una Tendencia Neta del Empleo de cero.

TAIWAN
Tendencia Neta del Empleo  =—Tendencia con Ajuste Estacional +22 (+22)%
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La ausencia de barra corresponde a una Tendencia Neta del Empleo de cero.

FUENTE: Encuesta de Expectativas de Empleo, Manpower, México.
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Comparativo I nternacional — Europa, Medio Oriente y Africa (EMOA)

Laencuestadel cuarto trimestre de 2017 es el resultado de las entrevistas realizadas a
cerca de 21 mil empleadores en 25 paises en la region de Europa, Medio Oriente y
Africa (EMOA). Con la excepcion de Suiza, donde se espera que el crecimiento de
empleo esté estancando durante €l Ultimo trimestre del afio, los empleadores de la

region esperan que las plantillas laborales se incrementen para el cuarto trimestre.

Por segundo trimestre consecutivo, los empleadores en Hungria pronostican €l
mercado laboral més fuerte de la region. Cerca de un tercio de los empleadores del
sector Manufactura anticipan contratar en los préximos tres meses y se reporta que la
Tendencia del sector se mantiene como la mas fuerte del pais desde que la encuesta
comenzo en 2009. El prondstico del cuarto trimestre también es notable en Grecia,
donde laconfianza delos empleadores eslamas fuerte en nueve afios. L os pronésticos

tienen aumentos similares en Rumania, Bulgaria, ESloveniay Turquia.

Se anticipa un clima de contratacion optimista en Reino Unido, donde la Tendencia
se mantiene relativamente estable en comparacion trimestral y anual, incluso mientras

los empl eadores esperan més aclaraci ones sobre las negociaciones en curso del Brexit.

Mientras tanto, la Tendencia en Francia se mantiene moderada, sin embargo, es la
mas fuerte reportada por los empleadores en dos afios, con niveles de contratacion
previstos de incrementar en seis de los 10 sectores y en cuatro de las cinco regiones.
Deigual manera, se espera que la actividad de contratacion en Alemania se mantenga
firme con las expectativas mas fuertes reportadas en los sectores de Servicios

Financieros y Manufactura.

Hay signos alentadores en Italia, donde los planes de contratacion son positivos

después de que se reportaron expectativas negativas por tres trimestres consecutivos
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y han sido impulsados, en parte, por el sector Manufactura que cuenta con el

prondstico mas optimista en mas de nueve afios.

La Tendencia es moderadamente fuerte en Austria, tanto en comparacion trimestral
como anual, impulsado por los sectores Comunicaciones y Transportes, Yy
M anufactura gue presentaron un crecimiento considerable en laencuestadel trimestre
anterior. En Polonia, expectativas de un ritmo de contratacion estable en los sectores
Manufacturay Construccion estan impul sando un prondstico optimista en el mercado
de trabgo.

Se espera un aumento del empleo moderado en los paises Nordicos, sin embargo, la
confianza de los empleadores en Finlandia ha ido en aumento durante cuatro
trimestres consecutivos y se reporta la Tendencia més fuerte para el cuarto trimestre
desde que €l pais se uni6 ala encuesta en 2012. Los buscadores de empleo noruegos
tienen mayor facilidad de conseguir oportunidades en los sectores Construccion, y
Mineria y Extraccidn, mientras en Suecia los empleadores reportan los planes de

contratacion mas favorables en e sector Servicios Publicos.

Deigual manera, los empleadores del sector Servicios Publicos son [os mas optimistas
en Paises Bgjos, de hecho, la Tendencia del sector ha mejorado por tres trimestres
consecutivos y es ahora més fuerte que en cualquier otro trimestre desde queinicio la
encuesta. En Bélgica, la Tendencia se mantiene positiva en gran parte de los sectores
y regiones con los planes de contratacion més fuertes del trimestre en el sector

Construccion.

La Tendencia de Israel se debilita en comparacién trimestral y anual, pero los
empleadores aun esperan un incremento de sus plantillas laborales en todos los
sectores industriales y regiones en los proximos meses. Mientras tanto, los

empleadores en Sudéafrica continlan observando algunas oportunidades para los
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buscadores de empleo en la mayoria de los sectores y regiones a pesar de que la

Tendencia disminuye ligeramente desde hace un afo.
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Bulgaria se uni6 a la Encuesta en el primer trimestre de 2011.
La ausencia de barra corresponde a una Tendencia Neta del Empleo de cero.
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ESLOVAQUIA

Tendencia Neta del Empleo == Tendencia con Ajuste Estacional +7 (49)%
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Eslovaquia se uni¢ a la Encuesta en el cuarto trimestre de 2011.
La ausencia de barra corresponde a una Tendencia Neta del Empleo de cero.

ESLOVENIA
Tendencia Neta del Empleo == Tendencia con Ajuste Estacional 49 (+13)%
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Eslovenia se unio a la Encuesta en el primer trimestre de 2011.
La ausencia de barra corresponde a una Tendencia Neta del Empleo de cero.
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La ausencia de barra corresponde a una Tendencia Neta del Empleo de cero.

FINLANDIA
Tendencia Neta del Empleo = Tendencia con Ajuste Estacional +6 (+8)%
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Finlandia seunid a la Encuesta en el cuarto trimestre de 2012,
La ausencia de barra corresponde a una Tendencia Neta del Empleo de cero.
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Greciase unid a la Encuesta en el segundo trimestre de 2008.
La ausencia de barra corresponde a una Tendencia Neta del Empleo de cero.
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Hungria se unié a la Encuesta en el tercer trimestre de 2009,
La ausencia de barra corresponde a una Tendencia Neta del Empleo de cero.
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La ausencia de barra corresponde a una Tendencia Neta del Empleo de cero.
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ISRAEL
Tendencia Neta del Empleo = Tendencia con Ajuste Estacional +7 (+8)%
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Israel se unid a la Encuesta en el cuarto trimestre de 2011.
La ausencia de barra corresponde a una Tendencia Neta del Empleo de cero.

ITALIA
Tendencia Neta del Empleo = Tendencia con Ajuste Estacional 0 (+3)%

e —————

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

La ausencia de barra corresponde a una Tendencia Neta del Empleo de cero.

NORUEGA
Tendencia Neta del Empleo === Tendencia con Ajuste Estacional +3 (+4)%
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La ausencia de barra corresponde a una Tendencia Neta del Empleo de cero.

PAISESBAJOS
Tendencia Neta del Empleo = Tendencia con Ajuste Estacional 46 (+6)%
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La ausencia de barra corresponde a una Tendencia Neta del Empleo de cero.
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POLONIA
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Polonia se uni6 a la Encuesta en el segundo trimestre de 2008.
La ausencia de barra corresponde a una Tendencia Neta del Empleo de cero.
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Portugal se unié a la Encuesta en el tercer trimestre de 2016.
La ausencia de barra corresponde a una Tendencia Neta del Empleo de cero.
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Republica Checa se unio a la Encuesta en el segundo trimestre de 2008.
La ausencia de barra corresponde a una Tendencia Neta del Empleo de cero.
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Rumania se unio a la Encuesta en el segundo trimestre de 2008,
La ausencia de barra corresponde a una Tendencia Neta del Empleo de cero.
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La ausencia de barra corresponde a una Tendencia Neta del Empleo de cero.
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La ausencia de barra corresponde a una Tendencia Neta del Empleo de cero.
SUIZA

Tendencia Neta del Empleo == Tendencia con Ajuste Estacional -1 (0)%

. a2 =la L | _

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

La ausencia de barra corresponde a una Tendencia Neta del Empleo de cero.



1290 Comision Nacional de los Salarios Minimos

TURQUIA
Tendencia Neta del Empleo == Tendencia con Ajuste Estacional +8 (+12)%
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Turquia seuni6 a la Encuesta en el primer trimestre de 2011.
La ausencia de barra corresponde a una Tendencia Neta del Empleo de cero.

FUENTE: Encuesta de Expectativas de Empleo, Manpower, México.
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Encuesta de Expectativas de Empleo M anpower, M éxico

L a encuesta de Expectativas de empleo parael cuarto trimestre de 2017 serealizo con
una muestra representativa de 4 mil 802 empleadores en México. A todos los
participantes se les realizd la misma pregunta: “;Preve usted movimientos laborales
en su organizacion para e proximo trimestre (octubre-diciembre de 2017), en

comparacion con € trimestre actual ?

L os empleadores mexicanos reportan intenciones de contratacion favorables para el
cuarto trimestre de 2017. El 16% de |os empleadores esperaincrementar sus plantillas
laborales, 3% anticipa una disminucion y 79% no prevén cambios, resultando una

Tendencia Neta del Empleo de 13 por ciento.

Unavez que se aplica €l gjuste nacional en las cifras, la Tendencia se sitlia de igua
manera en 13%. Las intenciones de contratacion permanecen relativamente estables
en comparacion con el trimestre anterior y mejoran por tres puntos porcentuales en

comparacion con e mismo trimestre del afio anterior.
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TENDENDENCIA NETA DEL EMPLEO EN MEXICO
- Por ciento -

Tendencia Ajuste

Aumentara Disminuira Sin cambio No sabe Neta Estacional®

Cuarto trimestre 2017 16 3 79 2 +13 +13
Tercer trimestre 2017 17 3 79 1 +14 +14
Segundo trimestre 2017 20 6 73 1 +14 +12
Primer trimestre 2017 16 4 78 2 +12 +14
Cuarto trimestre 2016 -6 6 77 1 +10 +10

* LaTendencia Netadel Empleo con gjuste estacional serefiere al proceso estadistico que permite presentar |os datos
de la encuesta sin el efecto de las fluctuaciones (o picos) que ocurren normalmente en el transcurso del afio, como
resultado de eventos estacionales, tales como ciclos agricolas, época de huracanes, temporada decembrina, dias
festivos, época vacacional, etcétera. Este calculo permite observar las tendencias actuales sin los efectos anteriores.

FUENTE: Encuesta de Expectativas de Empleo, Manpower, México.

TENDENCIA NETA DEL EMPLEO CON AJUSTE ESTACIONAL
Primer trimestre de 2003 — cuarto trimestre de 2017

- Por ciento -
Tendencia Neta del Empleo = Tendencia con Ajuste Estacional
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La ausencia de barra corresponde a una Tendencia Neta del Empleo de cero.

FUENTE: Encuesta de Expectativas de Empleo, Manpower, México.
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Comparativo por Region

Paralos proximos tres meses, 1os empleadores esperan un incremento en sus plantillas
laborales en todas las regiones. Las intenciones de contratacion mas fuertes se
reportaron en el Norte, donde la Tendencia Netadel Empleo esde 17%. Por otra parte,
se prevé un ritmo de contratacion estable en el Noroeste, con una Tendencia de 15%,
y en el Noreste, donde la Tendencia es de 14%. Asimismo, se prevé una actividad de
contratacion favorable para dos regiones con Tendencias de 13% —Sureste y
Occidente— mientras que Tendencias de 11% se reportan en las regiones Centro y
Valle.

TENDENCIA NETA DEL EMPLEO CON AJUSTE ESTACIONAL,
POR REGION
Cuartotrimestre de 2017
- Por ciento -

Norte

S
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13
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i Tendencia neta del empleo con ajuste estacional
M Datos sin ajuste estacional

FUENTE: Encuesta de Expectativas de Empleo, Manpower, México.
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En comparacion con el trimestre anterior, los empleadores reportan las intenciones de
contratacion mas fuertes en dos de las siete regiones, con Tendencias incrementando
tres puntos porcentuales en el Sureste y dos puntos porcentuales en el Norte. Por otra
parte, los planes de contratacion disminuyen por tres y dos puntos porcentuales en
Occidente y Centro, respectivamente. Las Tendencias permanecen relativamente

estables en Noreste y Noroeste y |os empleadores del Valle permanecen sin cambios.

Las intenciones de contratacion se fortalecen en seis de las siete regiones en
comparacion anual. Los empleadores del Sureste reportan un incremento destacado
de siete puntos porcentuales, mientras la Tendencia para el Norte es cuatro puntos
porcentual es mas fuerte. Los empleadores en el Centro, €l Valley el Noreste reportan
incrementos de tres puntos porcentuales, la Tendencia para el Noroeste se fortalece
en dos puntos porcentuales. Por otro lado, |os planes de contratacion permanecen sin

cambios en Occidente
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Norte?!

Para €l cuarto trimestre de 2017 se prevé el mercado laboral més fuerte en dos afnos.

Los empleadores reportan una Tendencia Neta del Empleo de 17%, mejorando por

dosy cuatro puntos porcentual es en comparacion trimestral y anual, respectivamente.
TENDENCIA NETA DEL EMPLEO CON AJUSTE ESTACIONAL,

REGION NORTE
Primer trimestre de 2003 - cuarto trimestre de 2017

- Por ciento -

Tendencia Neta del Empleo = Tendencia con Ajuste Estacional +16 (+17)%
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La ausencia de barra corresponde a una Tendencia Neta del Empleo de cero.

FUENTE: Encuesta de Expectativas de Empleo, Manpower, México.

2L Chihuahua, Coahuila de Zaragoza, Durango y Zacatecas.
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Nor oeste??

Se espera que continde un clima de contratacion favorable en el cuarto trimestre de
2017, con empleadores reportando una Tendencia Neta del Empleo de 15%. Los
planes de contratacion permanecen relativamente estables en comparacion con €l
tercer trimestre de 2017, y son dos puntos porcentuales mas fuertes en comparacion
anual.

TENDENCIA NETA DEL EMPLEO CON AJUSTE ESTACIONAL,
REGION NOROESTE
Primer trimestre de 2003 - cuarto trimestre de 2017
- Por ciento -
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FUENTE: Encuesta de Expectativas de Empleo, Manpower, México.

2 BgjaCdlifornia, Baja California Sur, Sinaloay Sonora.
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Nor este®?

Los empleadores anticipan un ritmo de contratacion estable para € periodo de

octubre-diciembre, reportando una Tendencia Neta del Empleo de 14%. Las

intenciones de contratacion permanecen relativamente estables en comparacién con

el trimestre anterior, y se incrementan tres puntos porcentuales en comparacion con

el cuarto trimestre de 2016.

TENDENCIA NETA DEL EMPLEO CON AJUSTE ESTACIONAL,
REGION NORESTE
Tercer trimestre de 2003 - cuarto trimestre de 2017
- Por ciento -

Tendencia Neta del Empleo == Tendencia con Ajuste Estacional +14 (+14)%
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FUENTE: Encuesta de Expectativas de Empleo, Manpower, México.

2 Nuevo Ledn, San Luis Potosi, Tamaulipasy Veracruz de Ignacio de la Llave (parcial — Zona Norte).

2017
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Occidente*

Los empleadores esperan una actividad de contratacion positiva para e cuarto

trimestre de 2017, reportando una Tendencia Neta del Empleo de 13%. Por otra parte,

los planes de contratacion son tres puntos porcentuales més débiles en comparacion

con el trimestre anterior y no se reportan cambios en comparacion anual.

TENDENCIA NETA DEL EMPLEO CON AJUSTE ESTACIONAL,

REGION OCCIDENTE
Tercer trimestre de 2003 - cuarto trimestre de 2017

- Por ciento -
Tendencia Neta del Empleo == Tendencia con Ajuste Estacional
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La ausencia de barra corresponde a una Tendencia Neta del Empleo de cero.

FUENTE: Encuesta de Expectativas de Empleo, Manpower, México.

2 Aguascalientes, Colima, Jalisco, Michoacan de Ocampo y Nayarit.

2016 2017
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Sureste®®

L os buscadores de empleo esperan el ritmo de contratacion mas fuerte en mas de tres
anos para €l cuarto trimestre de 2017, de acuerdo con empleadores que reportan una
Tendencia Neta del Empleo de 13%. La Tendencia se incrementa por tres y siete

puntos porcentual es en comparacion trimestral y anual, respectivamente.

TENDENCIA NETA DEL EMPLEO CON AJUSTE ESTACIONAL,
REGION SURESTE
Tercer trimestre de 2003 - cuarto trimestre de 2017
- Por ciento -

Tendencia Neta del Empleo == Tendencia con Ajuste Estacional +12 (+13)%
60
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FUENTE: Encuesta de Expectativas de Empleo, Manpower, México.

2 Campeche, Chiapas, Guerrero, Oaxaca, Quintana Roo, Tabasco, Veracruz de Ignacio de la Llave (parcial —
Zona Sur) y Y ucatan.
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Centro®

Con una Tendencia Neta del Empleo de 11%, los empleadores prevén incrementos
favorables en sus plantillas laborales para el cuarto trimestre de 2017. La Tendencia
disminuye dos puntos porcentual es en comparacion con €l trimestre anterior, pero se
incrementa tres puntos porcentual es en su comparacion anual.

TENDENCIA NETA DEL EMPLEO CON AJUSTE ESTACIONAL,
REGION CENTRO
Primer trimestre de 2003 - cuarto trimestre de 2017

- Por ciento -
60 Tendencia Neta del Empleo = Tendencia con Ajuste Estacional A1 (1Y%
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FUENTE: Encuesta de Expectativas de Empleo, Manpower, México.

% Estado de México (parcial-sin considerar Zona Metropolitana), Guanajuato, Hidalgo, Morelos, Puebla,
Querétaro y Tlaxcala.
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Valle?

Con una Tendencia Neta del Empleo de 11% para €l cuarto trimestre de 2017, los
empleadores contindian reportando planes de contratacion estables. Los planes de
contratacion permanecen sin cambios en comparacion con € trimestre anterior y

mejoran por tres puntos porcentual es en comparacion con el cuarto trimestre de 2016.

TENDENCIA NETA DEL EM PL EO CON AJUSTE ESTACIONAL,
REGION VALLE
Primer trimestre de 2003 - cuarto trimestre de 2017

- Por ciento—
Tendencia Neta del Empleo == Tendencia con Ajuste Estacional 11 (+11)%
60
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FUENTE: Encuesta de Expectativas de Empleo, Manpower, México.

27 Ciudad de México y Area Metropolitana.
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Comparativo por Estado’

Para el dltimo trimestre de 2017, las perspectivas de contratacion “Muy por encima”

del promedio nacional se reportan en seis estados. El mercado laboral mas fuerte se

anticipa en Colima y Durango, donde los empleadores reportan una Tendencia Neta

del Empleo de 22%. En Y ucatan, los empleadores preven intenciones de contratacion

optimistas con una Tendencia de 21%, mientras Tendencias de 19% se reportan en

Chihuahua, Nayarit y Tlaxcala.

Por otra parte, 11 estados reportan intenciones de contratacion “Por encima” del

promedio, mientras que |os empleadores de tres estados reportan Tendencias iguales

alanacional. No obstante, los planes de contratacion en seis estados son clasificados

como “Por debajo” del promedio.

COMPARATIVO POR ESTADO/REGION CON RESPECTO A LA
TENDENCIA NETA NACIONAL AJUSTADA

Muy por debajo Por debajo Igual Por encima Muy por encima
<9 10a12 13 14a18 >19
Guanajuato Chiapas BajaCaliforniaSur | Aguascalientes Colima
Tamaulipas Sinaloa Ciudad de México | Coahuilade Zaragoza, Durango
Veracruz Norte Morelos Puebla San Luis Potosi Y ucatan
Veracruz Sur Querétaro Baja California Chihuahua
Campeche Quintana Roo Estado de México Nayarit
g Ienezz et Area Metropolitana Guerrero Tlaxcala
campo
Tabasco Hidalgo
Oaxaca Nuevo Leon
Jalisco
Sonora
Zacatecas

FUENTE: Encuesta de Expectativas de Empleo, Manpower, México.

*Lainformacion en esta seccion esté basada en datos con ajuste estacional .
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L os empleadores en siete estados (entre ellos Veracruz de Ignacio de la Llave con sus
dos regiones) reportan planes de contratacion clasificados como “Muy por debajo”
del promedio. Los empleadores de Oaxaca reportan las perspectivas mas moderadas
con una Tendencia de 4%. Por otra parte, |a Tendencia para Tabasco es 6%, mientras
las Tendencias son de 7% en Campeche y Michoacan de Ocampo. También, dentro
de esta clasificacion se encuentran Guanajuato, Tamaulipas, Veracruz Norte y

Veracruz Sur, donde los empleadores reportan Tendencias de 9 por ciento.

En comparacion trimestral, 1as perspectivas de contratacion mejoran en 17 estados,
destacando por 13 puntos porcentuales en Hidalgo y por 12 y 10 puntos porcentuales
en Chiapas y Durango, respectivamente. Por otra parte, |os empleadores reportan |os
planes de contratacion més débiles en 14 estados, incluyendo Querétaro, donde la
Tendencia disminuye nueve puntos porcentuales, y Morelos, con una disminucion de

ocho puntos porcentual es.

En comparacion con e cuarto trimestre de 2016, las Tendencias mejoran en 23
estados. El incremento més notorio es de 19 puntos porcentuales reportados en
Tabasco, mientras la Tendencia para el Estado de México es 15 puntos porcentuales
mas fuerte. También, incrementos de 13 puntos porcentual es se reportan en Campeche
y Puebla, mientras los empleadores de Nayarit reportan una mejora de 12 puntos
porcentuales. Sin embargo, los planes de contratacion se debilitan en 10 estados,

destacando por ocho puntos porcentuales |os estados de Oaxaca'y Morelos.
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Comparativo por Ciudad®

Para esta encuesta se realizé un andlisis de las intenciones de contratacion en algunas
de las principales ciudades de la Republica Mexicana. Las Ciudades incluidas son:
Monterrey, Mérida, Ciudad Judrez, Chihuahua, Hermosillo, Ledn, Mexicali,
Guadalgjara, San Luis Potosi, Puebla, Ciudad de México, Torredn, Querétaro y

Tijuana.

La Tendencia Neta Urbana (Neto Urbano) se basa en todas las ciudades de esta
encuesta y se sitlia en 14% para el siguiente trimestre. La Tendencia Neta Urbana
permanece relativamente estable en comparacion con el trimestre anterior y, en

comparacion con € cuarto trimestre de 2016, incrementa tres puntos porcentual es.

Se prevé que las plantillas laborales incrementen en las 14 ciudades durante el
siguientetrimestre, y se espera el mercado laboral masfuerte en Chihuahuay Torredn,
donde los empleadores reportan Tendencias Netas del Empleo de 22%. Los
empleadores también anticipan un incremento en la actividad de contrataciones en
tres ciudades con Tendencias de 20% —Ciudad Juérez, Mériday Tijuana—. Por otro
lado, Tendencias moderadas de 8 y 10% se reportan en Ledn y Ciudad de México,

respectivamente.

Las intenciones de contratacion se incrementan en cinco de 14 ciudades en
comparacion con e trimestre anterior. El incremento mas notorio se reporta en
Chihuahua, con una mejora de cinco puntos porcentuales, y en Mérida y Puebla,
donde las Tendencias se fortalecen en cuatro puntos porcentuales. Por otra parte, los
planes de contratacion disminuyen en ocho ciudades, incluyendo Querétaro y Ledn

con disminuciones moderadas de ocho puntos porcentual es.

* Lainformacién en esta seccion se basa en datos con ajuste estacional.
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En comparacion con el cuarto trimestre de 2016, las intenciones de contratacion se
incrementan en 11 de 14 ciudades. L os empleadores en Pueblareportan € incremento
mas notorio de 12 puntos porcentuales, mientras las Tendencias son nueve y ocho
puntos porcentuales més fuertes en Torredn y San Luis Potosi, respectivamente. Por
otro lado, los planes de contratacion disminuyen en dos ciudades, destacando Ledn

por seis puntos porcentual es.

COMPARATIVO POR CIUDADES

- Por ciento -
Comparacion | Comparacion
4T 2017 3T 2017 4T 2016 Triﬁn i Apnu o
Nacional 13 14 10 -1 3
Neto Urbano 14 15 11 -1 +3
Chihuahua 22 17 18 +5 +4
Torredn 22 19 13 +3 +9
Ciudad Juarez 20 22 14 -2 +6
Mérida 20 16 16 +4 +4
Tijuana 20 19 17 +1 +3
San Luis Potosi 17 21 9 -4 +8
Monterrey 16 18 15 -2 +1
Mexicali 14 16 16 -2 -2
Puebla 14 10 2 +4 +12
Guadalgjara 13 15 12 -2 +1
Hermosillo 13 13 10 0 +3
Querétaro 12 20 12 -8 0
Ciudad de México 10 11 8 -1 +2
Ledn 8 16 14 -8 -6

FUENTE: Encuesta de Expectativas de Empleo, Manpower, México.
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Comparativo por Sector

Se preve que las plantillas laborales se incrementen en los siete sectores durante el
cuarto trimestre de 2017. El mercado laboral mas fuerte se anticipa en Manufactura,
donde los empleadores reportan una Tendencia Neta del Empleo de 16%. Por otro
lado, se anticipa un incremento estable en las plantillas laborales en los sectores de
Servicios, y Comunicaciones y Transportes, con Tendencias de 15%, mientras la
Tendenciareportada paraComercio esde 13%. Se prevé unaactividad de contratacion
favorable en Agriculturay Pesca, donde la Tendencia es de 11%. Por otra parte, los
empleadores de Mineria y Extraccion, y Construccion reportan intenciones de
contratacion moderadas con Tendencias de 10 y 9%, respectivamente.

TENDENCIA NETA DEL EMPLEO CON AJUSTE ESTACIONAL,
POR SECTOR
Cuartotrimestrede 2017
- Por ciento -

Manufactura

Comunicaciones
y transportes

Servicios

Comercio

Agricultura y pesca

Mineria y extraccion

Construccion

0 5 10 15 20
i Tendencia neta del empleo con ajuste estacional
™ Datos sin ajuste estacional

FUENTE: Encuesta de Expectativas de Empleo, Manpower, México.
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En comparacion con € tercer trimestre de 2017, los empleadores de Mineria y
Extraccion reportan una notable disminucion de ocho puntos porcentuales. Por otra
parte, las expectativas permanecen relativamente estables en cuatro sectores
—Construccion, Manufactura, Servicios, y Comunicaciones y Transportes—. Por
otro lado, los empleadores de Agricultura y Pesca, y Comercio permanecen sin

cambios.

Las intenciones de contratacion se fortalecen en los siete sectores en comparacion
anual. El incremento mas notorio de siete puntos porcentuales se reporta en
Comunicaciones y Transporte, mientras |los empleadores de Servicios reportan un
incremento de seis puntos porcentuales. Las Tendencias se fortalecen cinco puntos
porcentuales en dos sectores —Manufactura, y Mineriay Extraccién—, mientras los

empleadores del sector Comercio reportan un incremento de dos puntos porcentual es.
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M anufactura

L os buscadores de empleo esperan un ritmo de contratacion optimista para €l cuarto
trimestre de 2017, donde los empleadores reportan una Tendencia Neta del Empleo
de 16%, permaneciendo relativamente estable en comparacion trimestral e

incrementando cinco puntos porcentual es en comparacion anual.

Los empleadores en las Siete regiones esperan incrementar sus expectativas durante
el cuarto trimestre de 2017, destacando el Norte con una Tendencia de 22%. Por otro

lado, los empleadores del Valle reportan una Tendencia de 7 por ciento.

TENDENCIA NETA DEL EMPLEO CON AJUSTE ESTACIONAL,
SECTOR MANUFACTURA
Primer trimestre de 2003 - cuarto trimestre de 2017
-Por ciento-

Tendencia Neta del Empleo == Tendencia con Ajuste Estacional 15 (+16)%

: huafhITATRIT, il Mt

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

La ausencia de barra corresponde a una Tendencia Neta del Empleo de cero.

FUENTE: Encuesta de Expectativas de Empleo, Manpower, México.
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Las intenciones de contratacion disminuyen en tres regiones en comparacion
trimestral, destacando por cuatro puntos porcentuales el Noreste. Por otro lado, las
Tendencias se incrementan en dos regiones, entre ellas el Sureste por tres puntos
porcentual es.

En una comparacion anual, las Tendencias mejoran en cinco regiones, destacando €l
Sureste, por 15 puntos porcentuales. También, [os incrementos més notorios de siete

y cinco puntos porcentuales se reportan en Centro y Norte, respectivamente.

Comunicacionesy Transportes

L os buscadores de empleo pueden esperan un ritmo de contratacion estable para el
cuarto trimestre de 2017, con empleadores que reportan una Tendencia Neta del
Empleo de 15%, permaneciendo relativamente estable en comparacion trimestral y es

Siete puntos porcentual es mas fuerte en comparacion anual.

Se anticipa un incremento en las plantillas laborales en las siete regiones durante el
cuarto trimestre de 2017, destacando el Norte con una Tendencia de 22%. Por otra

parte, el Valle reporta una Tendencia de 13 por ciento.
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TENDENCIA NETA DEL EMPLEO CON AJUSTE ESTACIONAL,
SECTOR COMUNICACIONESY TRANSPORTES
Primer trimestre de 2003 - cuarto trimestre de 2017
- Por ciento -

Tendencia Neta del Empleo == Tendencia con Ajuste Estacional +17(+15)%
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La ausencia de barra corresponde a una Tendencia Neta del Empleo de cero.

FUENTE: Encuesta de Expectativas de Empleo, Manpower, México.

En comparacion trimestral, |as expectativas se fortalecen en seis regiones, destacando

Noroeste y Sureste por siete y cinco puntos porcentual es, respectivamente.

L as perspectivas mejoran en | as siete regiones en comparacion anual, con incrementos
de 13 y 12 puntos porcentuales en el Sureste y el Noroeste, respectivamente. Las
Tendencias parael Nortey e Centro son siete y sei's puntos porcentual es mas fuertes,

respectivamente.



Empleo 1311

Servicios

Se espera un clima de contratacion positivo para el cuarto trimestre de 2017, con una
Tendencia Neta del Empleo de 15%. Los planes de contratacion permanecen
relativamente estables en comparacién trimestral y mejoran seis puntos porcentuales
en comparacion anual.

TENDENCIA NETA DEL EMPLEO CON AJUSTE ESTACIONAL,
SECTOR SERVICIOS
Primer trimestre de 2003 - cuarto trimestre de 2017
- Por ciento -

Tendencia Neta del Empleo == Tendencia con Ajuste Estacional 14 (+15)%
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FUENTE: Encuesta de Expectativas de Empleo, Manpower, México.

Seprevé unincremento enlos niveles de empleo en las siete regiones durante el cuarto
trimestre de 2017, las Tendencias mas fuertes de 17% se reportan en Norte y Noreste.

Por otra parte, el Sureste reporta una Tendencia moderada de 11 por ciento.

L as expectativas se debilitan en cuatro regiones en comparacion trimestral, Noreste y
Occidente presentan disminuciones de dos puntos porcentuales. Sin embargo, las

Tendencias mejoran en tres regiones, destacando por 12 puntos porcentuales el Norte.

L as perspectivas mejoran en las siete regiones en comparacion anual, destacando el
Norte con un incremento de seis puntos porcentual es, mientras que en Occidente y €l

Valle las perspectivas son cinco puntos porcentuales més fuertes.
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Comercio

Se prevé gque continle un incremento estable en las plantillas laborales para el cuarto
trimestre de 2017, con empleadores reportando una Tendencia Neta del Empleo de
13% por cuarto trimestre consecutivo. Las intenciones de contratacion se fortalecen

dos puntos porcentuales en comparacion con el cuarto trimestre de 2016.

TENDENCIA NETA DEL EMPLEO CON AJUSTE ESTACIONAL,
SECTOR COMERCIO
Primer trimestre de 2003 - cuarto trimestre de 2017
- Por ciento -

Tendencia Neta del Empleo == Tendencia con Ajuste Estacional +13 (+13)%

TEM//\/\A\,V

| —

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

FUENTE: Encuesta de Expectativas de Empleo, Manpower, México.
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Se espera que se incrementen los niveles de empleo en |as siete regiones durante el
cuarto trimestre de 2017. Se espera e mercado laboral mas fuerte en Occidente, con
una Tendencia de 17%, Noreste con 15% Yy dos regiones con Tendencias de 14%:
Noroeste y Sureste.

Las expectativas se incrementan en tres regiones en comparacion con €l tercer
trimestre de 2017, destacando Occidente por cinco puntos porcentuales. Sin embargo,
las expectativas disminuyen en tres regiones, entre ellos Noroeste y Centro por cuatro

y tres puntos porcentual es, respectivamente.

En comparacion anual, las Tendencias mejoran en cinco regiones, con e Valle
incrementédndose cinco puntos porcentuales, mientras Occidente es cuatro puntos
porcentuales més fuerte. No obstante, las expectativas se debilitan dos puntos
porcentuales en el Noroeste.
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Agriculturay Pesca

L os empleadores esperan un clima de contratacion favorable, permaneciendo para el
cuarto trimestre de 2017 con una Tendencia Neta del Empleo de 11%. La Tendencia
permanece sin cambios por tres trimestres consecutivos, y permanece relativamente

estable en comparacion anual.

TENDENCIA NETA DEL EMPLEO CON AJUSTE ESTACIONAL,
SECTOR AGRICULTURA Y PESCA
primer trimestre de 2003 - cuarto trimestre de 2017
- Por ciento -

Tendencia Neta del Empleo = Tendencia con Ajuste Estacional +9 (+11)%
60
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FUENTE: Encuesta de Expectativas de Empleo, Manpower, México.

Se prevé un incremento en las plantillas laborales en seis regiones durante el cuarto
trimestre de 2017. Las Tendencias mas fuertes se reportan en Occidente y Norte con
15y 14%, respectivamente. Por otra parte, el Valle anticipa un mercado laboral debil
con una Tendencia de cero por ciento.

En comparacion con €l tercer trimestre de 2017, las expectativas se incrementan en
tres regiones, destacando por 10 puntos porcentuales el Valle. No obstante, las
Tendencias disminuyen en tresregiones, entre ellos el Noroeste, con unadisminucion
de tres puntos porcentuales.
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En comparacion anual, las expectativas disminuyen en dos regiones, destacando €l
Norte con una disminucion de cuatro puntos porcentuales. Por otro lado, las
perspectivas se incrementan en dos regiones, entre ellos Occidente con un incremento

de dos puntos porcentual es.
Mineriay Extraccion

Los empleadores prevén algunas oportunidades de contratacion para el cuarto
trimestre de 2017, reportando una Tendencia Neta del Empleo de 10%. Sin embargo,
las expectativas disminuyen ocho puntos porcentuales en comparacion trimestral y se

incrementan cinco puntos porcentual es en comparacion anual.

Se esperan incrementos en las contrataciones para las siete regiones durante el cuarto
trimestre de 2017, con la Tendencia més fuerte de 22% reportada en el Sureste. Por

otra parte, Noroeste y Occidente reportan Tendencias de 3 por ciento.

TENDENCIA NETA DEL EMPLEO CON AJUSTE ESTACIONAL,
SECTOR MINERIA Y EXTRACCION
Primer trimestre de 2003 - cuarto trimestre de 2017
- Por ciento -

Tendencia Neta del Empleo == Tendencia con Ajuste Estacional
60 +10 (+10)%
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FUENTE: Encuesta de Expectativas de Empleo, Manpower, México.
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En comparacion trimestral, las expectativas disminuyen en seis regiones, destacando
Noroeste y Occidente por 18 y 15 puntos porcentual es, respectivamente. Sin embargo,

en el Sureste se reporta un incremento considerable de 14 puntos porcentual es.

En comparacion anual, las expectativas disminuyen en cuatro regiones, destacando
por nueve puntos porcentuales Occidente. Por otro lado, las Tendencias se
incrementan en tres sectores, sobresale un incremento de 37 puntos porcentuales en
Sureste.

Construccion

Con una Tendencia Neta del Empleo de 9%, |os empleadores anticipan un ritmo de
contratacion moderado para el cuarto trimestre de 2017. Las intenciones de
contratacion para € sector permanecen relativamente estables en comparacion
trimestral y anual.

Se preve que las plantillas laborales se incrementen en |las siete regiones durante el
cuarto trimestre de 2017, destacando €l Norte con un Tendencia de 17%, mientras
Tendencias de 15% se reportan en Noroeste y Valle. Por otro lado, el Centroy Sureste

reportan Tendencias de 2 por ciento.
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TENDENCIA NETA DEL EMPLEO CON AJUSTE ESTACIONAL,
SECTOR CONSTRUCCION
Primer trimestre de 2003 - cuarto trimestre de 2017
- Por ciento -

Tendencia Neta del Empleo = Tendencia con Ajuste Estacional 18(19)%
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FUENTE: Encuesta de Expectativas de Empleo, Manpower, México.

L as expectativas se incrementan en cuatro regiones en comparacion trimestral, el méas
notorio es de 12 puntos porcentuales en e Norte. Sin embargo, las Tendencias
disminuyen en Occidente y Centro por 12 y ocho puntos porcentuales,

respectivamente.

En una comparacion anual, las Tendencias se incrementan en cuatro regiones, entre
ellas e Valle con un incremento de seis puntos porcentuales. Por otro lado, las
Tendencias disminuyen en tres regiones, destacando por siete y cuatro puntos

porcentuales Occidente y Centro, respectivamente.
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Comparativo por Tamario de Empresa

Los empleadores participantes se clasifican de acuerdo con los cuatro tamarios de
organizacion: Las Microempresas tienen menos de 10 empleados; las Pequefias
empresas tienen de 10 a 49 empleados; |as M edianas empresas tienen entre 50 y 249

empleados; y las Grandes empresas tienen 250 0 mas empleados.

Se espera un incremento en las plantillas laborales en los cuatro tamafios de
organizacion durante los proximos tres meses. Las Grandes empresas reportan
intenciones de contratacion considerables con una Tendencia Neta del Empleo de
23%. Por otra parte, las Medianas empresas anticipan incrementos favorables en las
plantillas laborales, reportando una Tendencia de 13%, mientras que se reportan

Tendencias de 8 y 5% en las Pequefias y Microempresas, respectivamente.

COMPARATIVO POR TAMANO DE EMPRESA

- Por ciento -

T:rrrllqspge Aumentara Disminuira  Sin cambio No sabe Ter:]itegda 0;;(12:3?31
rande o5 3 69 3 +22 +23
Mediana 16 3 80 1 +13 +13
Pequefia 11 3 84 2 - -
Micro 9 4 85 2 b 2

FUENTE: Encuesta de Expectativas de Empleo, Manpower, México.

En comparacion con el trimestre anterior, los empleadores de las Microempresas
reportan un incremento de tres puntos porcentuales, pero la Tendencia para las
Grandes empresas disminuye dos puntos porcentuales. Por otra parte, los planes de
contratacion permanecen relativamente estables para las Pequefias y Medianas

empresas.

Las Grandes empresas reportan un ligero incremento en las intenciones de

contratacién en comparacion con €l cuarto trimestre de 2016, incrementandose en seis
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puntos porcentuales; las Tendencias se fortalecen en cuatro y tres puntos porcentuales
para las Micro y Medianas empresas, respectivamente. Por otro lado, |as Pequefias

empresas reportan planes de contratacion relativamente establ es.

COMPARATIVO POR TAMANO DE EMPRESA
Segundo trimestre de 2008 - cuarto trimestre de 2017

- Por ciento -
Micro Pequeria Mediana Grande
. (menos de 10 — (de 10 a 49 (de 50 a 249 __ (de250 y mas
% empleados) empleados) empleados) empleados)
40
30
20
10 e
0
-10

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
La informacion de la grifica estd basada en datos con ajuste estacional.

FUENTE: Encuesta de Expectativas de Empleo, Manpower, México.
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Acercadelaencuesta

La encuesta de Expectativas de Empleo de ManpowerGroup se rediza
trimestralmente a los empleadores para medir sus intenciones de incrementar o
disminuir el nimero de empleados en sus plantillas laborales durante el siguiente
trimestre. La prevision integral de ManpowerGroup de los planes de contratacion se
harealizado por mas de 50 afios y es una de las encuestas mas confiables en el mundo
sobre la actividad laboral. Existen caracteristicas de la Encuesta de Expectativa de

Empleo ManpowerGroup gue contribuyen a su éxito, pues es.

Unica: Esinigualable en su tamario, alcance, antigiiedad y en su enfoque.

Predictiva: La Encuesta de Expectativas de Empleo de Manpower es la més extensa
y predictiva en e mundo, donde se entrevista a los empleadores para prever la
contratacion en el proximo trimestre. En contraste, otras encuestas y estudios se

enfocan de manera retrospectiva reportando |o ya ocurrido.

Independiente: La encuesta se realiza con una muestra representativa de empresarios
através de todos los paises en donde se lleva a cabo. Los participantes de la encuesta

no forman parte de |a base de clientes de ManpowerGroup.

Robusta: La encuesta realiza alrededor de 60 mil entrevistas a empleadores del sector
publico y privado en 43 paises y territorios, para medir de manera anticipada las
Tendencias del empleo cadatrimestre. Esta muestra permite realizar un analisis sobre

sectores y regiones especificos para obtener informacion més detallada.

Enfocada: Por mas de cinco décadas la encuesta deriva de una simple pregunta.
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Pregunta de la Encuesta

Para €l cuarto trimestre de 2017, a todos |os empleadores participantes alrededor del
mundo se les ha realizado la misma pregunta: “;Prevé usted movimientos laborales
en su organizacion para € proximo trimestre (octubre-diciembre de 2017), en

comparacion con € trimestre actual?”

M etodologia

La Encuesta de Expectativas de Empleo de ManpowerGroup se realiza usando una
metodol ogia valida, en concordancia con los més altos estandares de investigacion de
mercado. La encuesta se ha estructurado para ser representativa de cada economia
nacional. El margen de error para toda lainformacion nacional, regional y global, no

es mayor a+/-3.9 por ciento.

Tendencia Neta del Empleo

En este reporte se utiliza el término “Tendencia Neta del Empleo”. Esto se deriva de
tomar el porcentgje de participantes que prevé un incremento en contrataciones y
restarle a éste € porcentgje de participantes que prevé una disminucion en sus
plantillas laborales. El resultado del calculo esla Tendencia Neta del Empleo. Todos
los paises y territorios que han tenido registros en por lo menos 17 trimestres se
presentan con gjuste estacional.



1322 Comision Nacional de los Salarios Minimos

Ajuste por Estacionalidad

Se aplicaron gjustes estacionales alos datos de todos paises, a excepcion de Portugal.
ManpowerGroup planea hacer gjustes estacionales para otros paises en e futuro,
cuando se cuente con un mayor nimero de datos historicos. Es de destacar que en €l
Segundo Trimestre de 2008, ManpowerGroup comenzo aaplicar el método TRAMO-
SEATS para un gjuste estacional en los datos.

Fuente de infor macién:
https://www.manpowergroup.com.mx/uploads'encuesta_de expectativassM X_0417.pdf
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Mercado de Trabajo en Espafia (BE)

El Banco de Espafia publico en su “Boletin Econdmico” relativo al Informe Trimestral
de la Economia Espafiola, del segundo trimestre de 2017, en € aborda, entre otros
aspectos, la evolucion reciente de la situacion del empleo en ese pais; de igual forma
presenta el recuadro: Medidas alter nativas de desempleo para la economia espariola,

mi smMos que se reproducen a continuacion.

En lineacon laexpansién delaactividad, €l empleo habria mostrado mayor dinamismo
en el segundo trimestre, atenor de los ultimos indicadores publicados. En concreto, las
afiliaciones a la Seguridad Social registraron en mayo un crecimiento del 1.0% en
términos de la tasa de variacion intertrimestral mévil de tres meses de la serie
desestacionalizada, una décima por encimadel ritmo de avance del primer trimestre de
2017. Por ramas de actividad, se observé un repunte del ritmo de crecimiento del
empleo en laagriculturay en el agregado de servicios de mercado, mientras que, en el
resto de ramas, €l aumento de la cifra de afiliados mantuvo una ténica de relativa
estabilidad. Esta informacion apunta a que el empleo, en términos de la Contabilidad
Nacional Trimestral de Espafia (CNTR)?, continuaria acelerandose en el segundo
trimestre, hasta experimentar un crecimiento intertrimestral del 0.9%, frente a 0.7%
observado en el periodo enero-marzo. En el caso delaeconomiade mercado, el empleo
también elevaria algo mas su ritmo de avance, hasta el entorno del 1% (véanse graficos

de la pagina siguiente).

El nimero de desempleados registrados en e Servicio Publico de Empleo Estatal
(SEPE) prolongd hasta mayo la senda descendente que viene mostrando, con una

disminucion del 3.3% en términos de la tasa de variacion intertrimestral moévil de tres

2 En términos de puestos de trabajo equivalentes a tiempo completo.
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meses de la serie desestacionalizada®®. Por su parte, los contratos registrados en el
SEPE mantuvieron, dentro de su volatilidad habitual, una gran fortaleza hasta mayo,
con un incremento acumulado hasta ese mes del 11.6% interanual. Esta tonicareflej6
principalmente la evolucion de los contratos temporales, ya que los de caracter
indefinido moderaron su dinamismo. Como resultado, € peso de los contratos
indefinidos sobre el total descendié hasta el 8.2%, en contraste con la trayectoria
ascendente mostrada en trimestres pasados, 10 que se tradujo igualmente en un leve

descenso en relacion con el mismo periodo del afio anterior.

EMPLEO
- Por ciento -
Tasasintertrimestrales@ Indicadores de empleoy d@empleogl
1.5 2 4
: -: M ‘
1.0 [
7,
7 0 0
05 F
=1 M -2
0.0 - L 2 I I A
2014 2015 2018 2017 2014 2015 2016 2017

CNTR. Total delaeconomia ==sssssm CNTR. Economia de mercado SN Afiliaciones ala seguridad social
EPA. Tota ocupados mmmmmmm Desempl eo registrado (Escala derecha)

@ Tasas de variacion calcul adas sobre series ajustadas. Empleo CNTR, medido en términos de empleo equivalente.

Y Tasas de variacion de la media movil de tres términos con tres desfases, calculadas sobre series gjustadas de
estacionalidad. El punto equivale alatasaintertrimestral.

FUENTE: Instituto Nacional de Estadistica, Ministerio de Empleo y Seguridad Social, y Agencia Tributaria.

Fuente de infor macién:
http://www.bde.es/bde/es/secciones/informes/bol etines/rel ac/Bol etin_ Economic/Informes_trimesl/

2 En e recuadro Medidas alternativas de desempleo para la economia espariola, se analiza cémo la utilizacién
de definiciones alternativas de desempleo podria ayudar en la estimacion del grado de utilizacion del factor
trabajo en € periodo més reciente.
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Medidas alter nativas de desempleo para la economia espariola
(Banco de Espaiia)
A lahora de medir el desempleo o0, de modo més general, € grado de utilizacién del
factor trabajo de una economia, se pueden utilizar diferentes criterios paravalorar, en
primer lugar, si losindividuos que no tienen un empleo deben ser considerados o bien
como desempleados o bien como inactivos, y, en segundo lugar, cuantos de los

trabajadores con jornada parcial desearian trabajar mas horas.

En € primer caso, la definicion oficial que se utiliza en Espaia y en € resto de los
paises europeos —siguiendo |os criterios de Eurostat—, asi como en |os demés paises
desarrollados, para caracterizar a una persona como desempleada sigue los criterios
de la Organizacién Internacional del Trabgjo (OIT), segiin los cuales se consideran
desempleadas las personas que, en e momento en que son encuestadas, afirman
desear trabgjar, estar disponibles para hacerlo en un plazo de dos semanas y haber
buscado trabajo de manera activa en las Ultimas cuatro. No obstante, se podria
considerar, especialmente en periodos de crisis, que esta definicion es demasiado
estricta ala hora de valorar €l tamafio de la poblacion desempleada, en la medida en
gue algunas de las personas con animo de trabajar y disponibles para hacerlo pueden
no buscar empleo porque piensan que no van a encontrarlo, dada la desfavorable
situacion econdmica. Este colectivo podriapasar aformar parte con ciertainmediatez
de la poblacion activa ante un cambio en la situacion econdémica que mejorara sus

perspectivas de encontrar un empleo.

En principio, para determinados andlisis de lasituacion del mercado de trabajo, podria
resultar Util relgjar los criterios bajo los cuales se define la situacion de desempl eado.
En particular, se pueden calcular tres medidas alternativas de desempleo. En la
primera de ellas, se afade en e colectivo de desempleados a aquellos individuos

Inactivos cuyo motivo para no buscar un empleo es pensar que no |o van a encontrar,
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a quienes se suele denominar “desanimados”. En segundo lugar, ademas de estos
inactivos desanimados, puede incluirse en la definicion de desempleados a todos
aguellos inactivos que, aungue no buscan un empleo por cualquier otro motivo, estan
disponibles y desean encontrar un empleo. Finalmente, se puede afiadir, ademas, a
aguellos individuos que, aunque estan buscando un empleo, no estan disponibles, por

cualquier razon, paraincorporarse inmediatamente a un nuevo empl eo.

Con respecto alos trabajadores atiempo parcial, se puede argumentar también que en
una medicion de los recursos ociosos del mercado de trabajo deberia incluirse €
denominado “grupo de subempleados”, es decir, aquellos que se encuentran
trabajando actualmente a tiempo parcial pero que desearian trabajar mas horas. No
obstante, en laconstruccion einterpretacion de ladefinicion més amplia de desempleo
gue incluye este colectivo, hay que tener en cuenta que estos trabajadores solo estan

disponibles para aumentar la oferta de trabajo de forma parcial.

Diversas instituciones, como la OCDE o € Departamento de Trabajo de Estados
Unidos de Norteamérica, utilizan habitualmente estas medidas aternativas del
desempleo para realizar un seguimiento del grado de utilizacion del factor trabajol.
En el grafico siguiente: Definiciones alternativas de latasa de desempleo, se presenta
la evolucion reciente de la tasa de desempleo de la economia espafiola utilizando la
definicion oficial y las cuatro alternativas anteriores. L 6gicamente, a medida que se
van incluyendo colectivos adicionales, los hipotéticos niveles de infrautilizacion de

la fuerza laboral aumentan. El grafico Diferencia entre la tasa de desempleo

1 El recuadro 3 del Boletin Econémico 3/2017 del BCE analiza esta cuestion para el area del euro.




Empleo 1327
DEFINICIONESALTERNATIVASDE LA TASA DE DESEMPLEO
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Afiadiendo los que buscan, pero no estén disponibles
Afiadiendo subempleados

FUENTE: Microdatos de la EPA (INE) y Banco de Espafia.

aternativa y la oficial como consecuencia de incluir a cada uno de los diferentes
colectivos, que presenta la diferencia entre la tasa de desempleo oficia y las distintas
alternativas a lo largo del tiempo, revela que la evolucién de las tres primeras
definiciones de desempleo, cuando seincluyen los diferentes colectivos de inactivos,
ha sido relativamente similar en los Ultimos afios. Ello sugiere que lavaloracion dela
situacion ciclicadel mercado laboral espariol no tiene por quée cambiar necesariamente
de manera significativa cuando se consideran definiciones menos estrictas de

desempleo que incluyen a inactivos con una vinculacion mas débil con € mercado
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DIFERENCIA ENTRE LA TASA DE DESEMPLEO ALTERNATIVA
Y LA OFICIAL COMO CONSECUENCIA DE INCLUIR A
CADA UNO DE LOSDIFERENTES COLECTIVOS
- Puntos por centuales -
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FUENTE: Microdatos de la EPA (INE) y Banco de Espafia.

No obstante, cuando se tiene en cuenta el colectivo de trabajadores subempleados, la
medida de infrautilizacion del trabajo aumenta considerablemente entre 2008 y 2014,
ampliandose la brecha a lo largo de este periodo respecto a la definicion oficial. En
particular, mientras que, segun la definicion oficial, el aumento de la tasa de
desempleo fue de 19 puntos porcentuales entre el segundo trimestre de 2007 vy €l
primero de 2013, cuando ésta alcanz6 su maximo, en el 26.9%, este incremento se
elevo hasta los 23.1 puntos porcentuales en la métrica que también incluye a los
subempleados que desearian trabajar més horas, superando €l 35% en el punto mas
elevado de esta serie?. El descenso desde los méximos al canzados a principios de 2013
hasta finales de 2016 ha superado |os ocho puntos porcentual es en | as cuatro primeras

definiciones consideradas, siendo algo menor parael colectivo de subempleados.

2 Losaumentos, cuando utilizamos |as diferentes alternativas de activos, fueron similares al observado bajo
la definicion oficial (de 19.4 puntos porcentuales y 19.8 puntos porcentuales, respectivamente, segun
incluyamos a los trabaj adores desanimados o a todos |os disponibles).
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El mayor aumento del desempleo cuando se consideran los trabgjadores
subempleados se explica por € incremento del empleo a tiempo parcial en la
economia espafiola en este periodo, desde el 11.7% afinales de 2006 hasta el 15.3%
afinales de 2016, y, sobre todo, por € aumento de los trabagadores que manifiestan
gue trabajan a tiempo parcial involuntariamente, es decir, que querrian encontrar un
trabaj o atiempo completo. Este grupo de individuos ha pasado de representar en torno
al 30% delostrabajadores atiempo parcial asuperar €l 60% (véase gréfico siguiente).

TRABAJADORESA TIEMPO PARCIAL QUE DESEARIAN
TRABAJAR A TIEMPO COMPLETO
- Por ciento -
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FUENTE: Microdatos de la EPA (INE) y Banco de Espafia.

En cuanto alos factores que pueden explicar este aumento, en el gréfico siguiente se
presenta la evolucion de | os trabajadores gue en un trimestre encuentran un empleo a
tiempo parcia involuntario. En primer lugar, se observa que, a partir de 2008, se
incrementan notablemente las entradas a empleo a tiempo parcia involuntario no
solo desde una situaci 6n previa de desempl eo, sino también desde unasituacion previa

de empleo a tiempo completo, sugiriendo que, con la llegada de la crisis, las




1330 Comision Nacional de los Salarios Minimos

empresas redujeron su demanda de trabajo y una cierta mayor proporciéon de los
puestos de trabajo pasaron a ser atiempo parcia, a pesar de que quienes |os ocupan
deseaban trabgjar més horas. En segundo lugar, también aumentan las entradas a un
empleo a tiempo parcia involuntario desde e empleo a tiempo parcial por otros
motivos, |0 que indicaria que algunos trabajadores que antes de 2008 no querian 0 no
podian trabajar més horas, estaban dispuestos a hacerlo a partir de dicho afio®. La
evolucion més reciente de estas entradas, en la que no se observa una vuelta a los
nivelespreviosalacrisis, podriaindicar que parte del aumento del volumen detrabgjo
atiempo parcial se habria convertido en permanente en el mercado laboral espafiol.
De no ser asi, uno esperaria que en un momento de recuperacion se incrementaran
inicialmente las horas trabaadas por cadaindividuo y posteriormente el empleo, cosa

gue no ha sucedido.

ENTRADASAL EMPLEO A TIEMPO PARCIAL
INVOLUNTARIO POR ORIGEN
— Porcentaje dd empleo total —
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FUENTE: Microdatos de laEPA (INE) y Banco de Espafia.

3 Aunque se desconocen |os motivos, esto podria deberse, por gemplo, a deseo de trabgjar més
horas en un contexto de crisis en € que el cényuge ha perdido su empleo.
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Las reformas legales aprobadas a lo largo de este periodo han podido desempefiar un
papel en estos desarrollos. Por glemplo, en la reforma de 2012 se introdujo la
posibilidad derealizar horas extraordinarias en |os contratos atiempo parcia y €l Real
Decreto-ley 16/2013 introdujo flexibilidad adicional en e uso de estos contratos por

parte de las empresas, fomentando asi |a demanda de este tipo de empleos.

La valoracion de las diferentes definiciones de desempleo de acuerdo con su
capacidad relativa parareflgjar con fidelidad |a situacion del mercado de trabajo debe
tener en cuentaque, segun serelgjan los criterios paraincluir los dif erentes col ectivos,
su relacion con el mercado laboral va siendo cada vez mas débil y, por tanto, su
correspondiente probabilidad de encontrar un empleo puede ser mas reducida. En
concreto, como se muestra en el grafico Probabilidad de encontrar un empleo por
tipo de desempleado/inactivo, los datos de la Encuesta de Poblacion Activa (EPA)
indican que la probabilidad de encontrar un empleo en e trimestre siguiente es muy
superior para el colectivo de desempleados definidos segun los criterios oficiales,
mientras que €l resto de los colectivos considerados como potenciales trabajadores

presentan una probabilidad de encontrar un empleo notablemente mas reducida.

Estaultimacircunstancia se observa, de hecho, alo largo detodo el periodo analizado,
de modo que larecuperacion del empleo en los tres Ultimos afios no ha aumentado la
probabilidad de que las personas pertenecientes a los colectivos de inactivos
desanimados o de quienes no buscan un empleo por otro motivo encuentren un puesto
de trabajo. Ello ha provocado un incremento en la diferencia entre la probabilidad de
encontrar empleo de un individuo incluido en estos grupos y la de que lo encuentren

quienes estan incluidos en la definicidn de desempleo oficial.
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PROBABILIDAD DE ENCONTRAR UN EMPLEO POR TIPO DE
DESEMPLEADO/INACTIVO
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FUENTE: Microdatos de la EPA (INE) y Banco de Espafia.

En cuanto a los subempleados, en €l grafico de la pagina siguiente se observa una
acusada reduccién de la probabilidad de pasar a un empleo de tiempo completo desde
una situacion de empleo atiempo parcia involuntario. Asi, segun los Ultimos datos
de la EPA, esta probabilidad se situ6é en e 17.5% en 2016, algo por debajo de la
observada entre agquellos con un contrato a tiempo parcial por otros motivos (20%)%,
cuando antes de la crisis |a probabilidad de pasar a un empleo a tiempo completo era
superior entre aguellos con contrato atiempo parcial involuntario. Durante los Gltimos
anos esta probabilidad no se haincrementado para el colectivo con contrato a tiempo
parcial involuntario, lo que vuelve a incidir en la posibilidad de un cambio més

permanente en la demanda de trabajo atiempo parcial.

4 Entre los que se encuentran asistir a actividades de formacién, cuidado de familiares u otras obligaciones,
0 no desear un trabajo ajornada completa.
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PROBABILIDAD DE PASAR A UN CONTRATO ATIEMPO COMPLETO
SEGUN TIPO DE PARCIALIDAD
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FUENTE: Microdatos de la EPA (INE) y Banco de Espafia.

En definitiva, lainclusion como desempleados de diferentes colectivos de inactivos o
la consideracion de trabajadores subempleados elevan la tasa de desempleo, pero no
cambian de forma significativa la visién sobre la posicién ciclica de la economia.
Asimismo, todo parece indicar que el reciente incremento de trabajadores con
contrato atiempo parcia involuntario tiene un componente estructural que no parece
estar revirtiendo en larecuperacion. En todo caso, conviene tener presente que estas
medidas alternativas no pueden reemplazar |as utilizadas habitual mente, que han sido
construidas por las instituciones internacionales haciendo uso de los maés estrictos
controles de calidad estadistica

NOTA: Este recuadro fue publicado en la web del Banco de Esparia con fecha 28 de junio de 2017.

Fuente de infor macioén:
http://www.bde.es/bde/es/secciones/informes/bol etines/relac/Boletin Economic/Informes_trimesl/
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63.3% del ingreso en México se concentra solo
en 30% delos hogares (Periédico Sinembar go)

El 27 de agosto de 2017, €l periodico digital Sinembargo.mx publicd una nota en
relacion con la distribucion del ingreso en México que e Instituto Nacional de
Estadisticay Geografia (INEGI) dio a conocer, evidenciando asi la concentracion de
éste en una tercera parte de los hogares del pais. A continuaciéon se presenta €l

contenido.

El INEGI dio a conocer los resultados de la Encuesta Naciona de Gastos e Ingresos
de los Hogares (ENIGH) 2016 basada en 81 mil viviendas, la cual revela que 30% de
los hogares con mayores ingresos concentra 63.3% de |os ingresos totales, mientras

gue 30% de los hogares con menores ingresos participa con 9 por ciento.

El director del organismo denomind el ejercicio como “una encuesta de vanguardia”,

asi como el Médulo aparte con el que se podra medir la pobreza a nivel nacional.

“Destaco los dos productos que daremos a conocer. Estan los resultados de la ENIGH
2016, que son producto de una encuesta de vanguardia internacional y que inicia una
nueva serie de las encuestas de ingresos y gastos de los hogares del pais [...] Es un
gjercicio complicado. Se fue alos hogares a preguntar cuanto gana'y en qué se gasta.
Se visitan los hogares con seis distintos cuestionarios. Hay un cuadernillo de gastos
diarios donde se visita por una semana a los hogares muestra. Acampamos dentro de
los hogares para recabar informacion. Queremos reflgjar € dinero que entray el que

sale”, explico.

El viernes 25 de agosto, € Consgo Nacional de Evaluacion de la Politica de
Desarrollo Social (Coneval) advirtio que “seria irresponsable” utilizar directamente
la cifra de pobreza que vendra en la ENIGH 2016, ya que sera parte de una nueva

serie y no seria comparable.
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El nuevo dato del INEGI va dirigido a usuarios especializados a ser un Modelo
Estadistico que logra la continuidad histérica de la pobreza. Este dato se logra con la
referencia de los datos de la Encuesta Nacional de Ocupacion y Empleo (ENOE).

“Se disefid especificamente para medir pobreza multidimensional y permite seguir la
trayectoria histérica”, comento el director. Anticip6 problemas de datos falsos sobre
los ingresos, ya que se ha detectado que |as personas no contestan con sinceridad por

miedo a perder programas sociales o por seguridad.

De acuerdo con los datos de la ENIGH 2016, € ingreso corriente total trimestral

estimado de los hogares es de 1.56 billones de pesos.

Mientras € ingreso promedio trimestral por hogar es de 46 mil 521 pesos, cuya
principal fuente es el trabajo (64.3%), el gasto promedio es de 28 mil 143 pesosy sus
principal es rubros son alimentos, bebidas y tabaco (35.2%).

De 10 deciles poblacionales, que van de menor a mayor en nivel de ingresos, se
encontrd que el décimo decil recibié 21 veces més ingresos que el primero, que
tuvieron un ingreso promedio trimestral de 8 mil 166 pesos, es decir, 91 pesos por dia
por hogar, “que en términos perceptores por hogar se traduce en un poco mas de 37

pesos diarios”.

En el décimo decil, dicho ingreso fue de 168 mil 855 pesos. Es decir, mil 876 pesos

diarios por hogar, que en términos de perceptores implica casi 766 pesos diarios.

El modelo estadistico creado exclusivamente para medir pobreza, proyecta los
promedios de ingresos de hogares que mantienen la trayectoria observada

histéricamente de 2008 a 2014, tanto a nivel nacional como por deciles de ingreso.
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De acuerdo con esto, la variacion porcentual del promedio por hogar del ingreso

corriente entre 2014 y 2016 crecio 2.1% en términos reales.

En tanto, el gasto corriente monetario promedio trimestral por hogar es de 28 mil 143

pesos y sus principal es rubros son:

e 9 mil 906 pesos por alimentos, bebidas y tabaco (35.2%);

e 5 mil 444 pesos por transporte (19.3%);

e 3 mil 495 por servicios de educacion (12.4%);

e 2 mil 670 por vivienda, energiay combustibles (9.5%);

e 2 mil 82 por cuidadosy efectos personales (7.4%);

e 1 mil 661 por articulosy servicios paralimpiezay cuidados del hogar (5.9%);

e 1 mil 302 por vestido y calzado (4.6%);

e 824 pesos por transferencias de gasto (2.9%); y

e 760 pesos por cuidados de la salud (2.7%).

El 30 de agosto, el Coneval publicaralos datos de mexicanos en situacion de pobreza
y pobreza extrema a nivel nacional y estatal de 2016 frente a los 55.3 millones de

pobres reportados con cifras de 2014.
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Por entidad federativay ambito

A nivel nacional, Nuevo Ledn y Ciudad de México reportaron tanto el mayor ingreso
como el mayor gasto corriente promedio trimestral por hogar. En contraste, Chiapas

y Guerrero concentraron el menor nivel deingreso y Oaxacael de gasto.

Nuevo Leon reportd 87 mil 653 pesos como ingreso promedio trimestral, asi como un
gasto promedio trimestral de 35 mil 847 pesos, de acuerdo con la ENIGH 2016. Por
su parte, la capital del pais tiene un ingreso de 70 mil 834 pesosy un gasto promedio
trimestral de 43 mil 843 pesos.

Las areas rurales de Baja California Sur y Baja California presentaron los mayores

ingresos promedio trimestrales por hogar con 44 mil 778 pesosy 41 mil 889 pesos.

Los estados con menor ingreso corriente promedio trimestral por hogar fueron
Guerrero y Chiapas con 26 mil 980 pesos y 23 mil 258 pesos, respectivamente.
Respecto al menor gasto |o reportan Oaxaca 'y Chiapas con 17 mil 991y 16 mil 171

pesos promedio trimestral, respectivamente.

Sin embargo, por rubros, la entidad de Chiapas gasta en promedio por hogar en
alimentos, bebidas y tabaco 6 mil 687 pesos trimestrales, a diferencia de cuidados de
la salud en donde destinan 448 pesos al trimestre. Es decir que en Chiapas se destina

74 pesos diarios a alimentos y 4.5 pesos diarios ala salud.

En contraste, aunque lo que més gasta en promedio por hogar la Ciudad de México
también es en alimentos, bebidas y tabaco con 14 mil 166 pesos trimestrales, a
diferenciade cuidados de la salud en donde destinaun mil 200 pesos al trimestre, esto

representa un gasto promedio de 157 pesosy 13 pesos diarios, respectivamente.
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L os menores ingresos en areas rurales correspondieron a Guerrero (19 mil 620 pesos)

y a Chiapas (14 mil 115 pesos).

Por ambito rural y urbano

La ENIGH por primera vez presenta estimaciones de |os ingresos y |0s gastos para

los &mbitos urbano y rural, tanto a nivel nacional como por entidad federativa.

En las localidades menores de 2 mil 500 habitantes (rurales) €l ingreso corriente
promedio trimestral por hogar en 2016 fue de 26 mil 4 pesos, mientras que en las
localidades de mas de 2 mil 500 habitantes (urbanas), ese ingreso fue de 52 mil 215

PEsos.

Sobre gasto, € INEGI informé que en las localidades rurales e gasto corriente
promedio trimestral por hogar en 2016 fue de 16 mil 984 pesos, mientras que en las

localidades urbanas fue de 31 mil 241 pesos.

Fuente de infor macioén:
http://www.sinembargo.mx/28-08-2017/3294496
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Creacion de empleo romperécord en sexenio (El Financiero)

El 1 de septiembre de 2017, en la seccion de Economia de la version en linea del
periodico El Financiero se publicd una nota en la que se sefiala que la creacion de
empleo formal en lo que vadel actual sexenio registra niveles récord. A continuacion

se presenta lainformacion.

Datos del Instituto Mexicano del Seguro Social IMSS muestran que, del 1 de
diciembre de 2012 a 31 de julio de 2017, se registré una creacion total de 2.877
millones de puestos de trabajo, la mejor cifra para un periodo similar de anteriores
sexenios y que supera en 150% a las plazas generadas en e mismo lapso de la

administracion de Felipe Calderén con 1.150 millones.

Sin embargo, 63% delos nuevostrabajadores asegurados al (IMSS) fueron registrados
con maximo tres salarios minimos bajo el mandato de Pefia Nieto, que equivalen a
1.809 millones.

“(La precarizacion salariales un asunto que) urge resolver, ya que si las
remuneraciones no retribuyen lo suficiente para satisfacer las necesidades de los
trabajadores, se incrementaran las cifras de subempleo, porque |as personas buscaran
un ingreso extra en la informalidad”, afirm6 Maria Fonseca, directora de la Escuela

de Negocios del Tecnoldgico de Monterrey, Region Sur.

El secretario del Trabajo y Prevision Social, Alfonso Navarrete, admitio que e tema

salarial vaa ser un pendiente permanente.

“Lo que puede hacer una administracion es entregar buenas cuentas en el sentido de

gue en este sexenio ya no fuimos para atras en € salario minimo a pesar del entorno
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econdémico y que e mundo no esta creciendo a los niveles de antes de la crisis de

2008”, comentd Navarrete.

Con Pefia Nieto, el nivel de dos salarios minimos es el que mayor crecimiento ha
registrado, mientras que los trabajadores registrados con una sola percepcion de esta

indole han disminuido de manera significativa.

e 1.07 millones de plazas de cuatro salarios minimos en adelante cotizando en €l

IMSS han sido generadas con Enrigque Pefia Nieto.

o 5.25% del Salario de Cotizacion a IMSS es lo que ha aumentado en términos

reales, en lo que va de la actual administracion.

Fuente de infor macién:
http://www.€lfinanci ero.com.mx/economia/creaci on-de-empl eo-rompe-record-en-sexenio.html




